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ROK II.

Odbudowa portów 
I zagospodarowanie Wybrzeża

Zanim przystąpimy do podsumowania 
i oc™ naszych oSiągni* w wysiłkach 
nad odbudowi portów i wybrzeża mor
skiego w nowych warunkach ge 3 polity- 

aych jakie zaistniały dla Poiski przed 
rokiem w następstwie -zgromienia Nie
miec przez koalicje demokratyczną, 
łóżmy, że sprawa naszego powrotu nad 
Bałtyk w skali byłych włości piastowskich 
jes. bezsporna i przyszła Konteren« a Po- 
kojowa zaaprobuje w całej rozciąg 
nowisko w tym wzglądzie Wielkiej Trójkr.

Wypowiedziane w międzyczasie W“P 
■wości Bevina i cierpkie uwagi Churchilla, 
godzące w nasze prawa do Ziem Odzyska
nych, traktujemy jako niesmaczne wol y 
w wielkiej grze politycznej, prowadzonej 
przez angielskich meżow stanu w celu 
łabienia powo.tnnej pozycji ZSRRjjaKO 
moc stw światowego, ktore^l^nowyc 
naszych granic na zachodzie głównym gwa

^Probierzem naszej wiary w sprawiedU- 
wość dziejowa, kt»rej doznali my P 
damskim akcie u ^n ia praw Polf i do pra_
ÄiXr niekwi

twtłnad Niemcami, z którymi byliśmy w 
Snanentnęj, bezkompromisowej walce 
ze zmiennym szczuciem na przestrzeni ty

6iaCStanowszy zatem na tym jedynie słu- 
__vm stanowisku: zagadnienie odbudowy 

i zagospodarowania wjączonycĄ w 
organizm pa'*stwowy Ziem Odzyskanych z 
Wybrzeżem Bałtyku na pierwszym planie 
wysuwamy jako nadrzędne zadanie Demo
kratycznej Polski.

ZACIERA SIĘ OBRAZ SPUSTOSZENIA

GDAŃSK - GDYNIA, ŚRODA, 20-GQ MARCA 1946 Ił

Manifestom przyjaźni polsko-Iugosłowiańskfel
WARSZAWA. (PAP) — Dnia 17 marca 

br odbyła sie uroczy« tość odznaczeni 
członków Rządu R. P., działaczy politycz
nych i wojskowych orderami jugoso 
sklmł przez Marsz. Tito. Marszalek Tito 
po przywitaniu się r przyby^ Mansza' 
kiem Żymierskim, ministrami i generalicją,
przemówił do zebranych: .-,_,,trowie i

„Panie Marszalku, pp. Ministrowie
Oficerowie W P-l , Phi.Prezydium = rupsztyny Ludowej Fede
racyjnej Republiki Jugosłowiańskie] *P°
,a'nilo mnie, a.ebym tutaj wręrzJ odma 

czenla za zasługi i wysiłki wasze w cza 
sie wojny, w walce przeciwko wsPoln*zia, 
wrogowi, a także odznaczenia a 
wasz w pracy dla zbliżenia i P°9 . k„
stosunków pomiędzy Jugosławią a Foisk% 
Losy naszych krajów były w ol^res vrh 
ny b. podobne, rozwój i dęzema nas Y 
narodów w okresie pokoju również

Działalność armii Andersa
wvwotuic oburzenie w Krajach demokratytznycb

_ ... - .. ilzien ..Czerwona Flota“ twierdzi. że polsk e

dobne. Narody Jednego I drugiego kraju 
losy sve wzięły w swoje ręce, pragną rzą
dzić sobą same, de*ą do usunięcia teqo 
wszystkiego, co swego czasu narody s o- 
wlańskie dzi sUło. Względy geogri fir-ne n*- 
przeszkodzą w naszym zjednoczeniu ducho 
wym. w naszej współpracy w dz ędzrnle 
kulturalne], gospodarczej 1 politycznej. Po
mimo, że < -sięgnęliśmy zwycięstwo nad 
wspólnym wrogiem, przed nami S*°J“ * I 
szcze wielkie trudności - musLmv podją 
się wielu wysiłków, aby naprawić to, co 
nam zniszczyła wojna, by n*wionąć nasze 
kraje z ruin. Tn zadanie ułatwi nam współ 
praca naszych narodów w okresie pokojo 
wym, która powiną być jeszcze ściślej
sza. Wręczając wam odzmerenia wyrażam 
uznanie nie tylko dla waszych zasług dla 
narodu polskiego w okresie wojny i obec
nych w ysiłków w okresie pokojowym, ale 
wyrażam też sympatię narodów Jugosła-

LONDYN (Obsł. wt). — R^dzice1?rifZre- 
nik morski „Czerwona Flota o .
akcjonistów o buntowanie wojsk P - 
jących poza Polska przeciwko rządowi pol

Radio moskiewskie cytuje 
rodowego obserwatora“ dziennika, ■
twierdzi, że „działalność faszystowskiej ar
mii Andersa we Włoszech i oddziałów poi- 
pkich na niemieckich terenach, okupo - 
nych przez Sprzymierzonych, wywotaie 
głębokie oburzenie posRnowej ludności w 
krajach demokratycznych“

„Czerwona Flota“ twierdzi. *e polskie 
organizacje faszystowskie wspierane są 
miesięcznie suma 12 mil. funtów P. ^ 
znaną Andersowi przez rząd brytyjski na
utrzymanie armii. „ , .__* ;

Dziennik pisze dalej: „Polscy taszy-c 
cieszą się poparciem reakcyjnych k ł bry- 
fyiskich“. Cytując sprawozdania pras* 
brytyjskiej, „Czerwona Flota“ donosi że 
ostatnio terrorystyczna organizacja Nb/, 
wy-lala swoich przedstawicieli do jedno
stek polskich, stacjonowanych w okupo- 
wanych Niemczech.

wii dla narodu polskiego, jego rządu i woj 
ska. Jest to skromna nagroda, ale wierzę, 
że przysłuży się ona do wzmocnienia i po
głębienia naszych wzajemnych stosunków.
Niech żyją Narody Jugosławii i Polski I

Po przemówieniu Marsz. Tito, nastąpi
ła uroczystość wręczenia orderow Prezy
dium skupsztyny LSR Jugosławii przyzna
ło Premierowi Osóbce-Morawskiemu order 
.Wyzwolenia Narodowego”. Marszałka ży
mierskiego udekorował Marsz. Tito najwyr 
szym wojskowym orderem .Narokowego 
Bohatera" oraz „Gwiazdą Partyzancką^ I-go 
stopnia. Orderem za „Zasługi dla ludu I-ge 
stopnia odznaczeni zostali ministrowie: 
Rzymowski, Rabanowski, Jędrychowski, Ko 
walski, Raukiewicz, podsekretarz stanu, Ber 
man i ambasador Wende. Orderem „B-t- 
terstwa i jedności" I stopnia odznaczeni 
zostali: wicepiezydent KRN Barcikowskn 
Modzelewski. Kruczkowski, Zarug-Michal- 
ski, Mietkowski, mir., pełń. Olszewski, ^dy
rektor kancelarii prezydium KRN. er Wa 
lawski i prof. Michałowicz Przewodniczący
Komitetu SłowiańsWgo, generaiowie Spy
chalski, Korczyc. Świerczewski Popławską 
Strażewski, Jaroszewicz, Mcissor SwictUk 
i Jóżwiak odznaczeni zostali „Gwiazdą P 
tvzanrka” I stopnia i medalem „Za odwali" Ponadto szereg osób zasłużonych w 
nawiązaniu współpracy polsko-mgoslowiań 
skiej otrzymało order za Zasługi dla lu 
du” II stopn.a, a kilkunastu oficerów W P 

wybitnych aetyząptów z okresu womy
1 . Darł-

p *y od pimvetrej &*v 8 marca
1945 r kiedy żołnierz polaki la schy ku
minionej wojny po zwycięsknn sforsowa
niu .ynnego „Wnłu Pomorskiego , zat 
knął sztandar biało - czerwony nfc nneli/- 
jiie wybrzeża morskiego w rejon.e Koło
brzegu pi ocesowi naszego powrot i nad 
Rałtvk' przeciwstawił sic obraz straszuv b- 
go spustoszenia, jakiego dokonał odwiecz
ny wr“g, zrozumiawszy, że z tych ziem od
chodzi na zawsze. .

W hojnie okupionej, obficie przelaną 
krwią sukcesji -»niemieckiej na pięćset- 
kilometrowym pasie przymorskim zastali
śmy ru.ny i zgliszcza miast i osiedli. W poi 
tach zdruzgotane szkielety urządzę* prze
ładunku nych, poszczerbione dynamitem 
nabrzeża i falochrony, kompletny brak ta
boru nawigacyjnego i kołowego, przys 
nie zatarasowane wrakami zatopionycn o- 
krętów, tudzież niemal wszędzie, gdzie 
wzrok się zatrzymał, na lądzie i v. wodzie 
łrzrbizeżnej zmasakrowane trup- ludz
kie ostatnich ofiar, sprowokowanej hanie
bnie przez germańskiego Attylę „krwawe; 
kflnieli.“ Porozrzucane bezładnie wsr«a ru 
in wybrzeża i na falach basenów i zatok 
nuns dopełniały Jbrazu grozy.

Na nowym etapie historii „start mor
ski“ wypadło nam rozpocząć od gi_ebanii 
In iłów i usunięcia min, zasieków z drutu 
kolczastego, zwałów gruzów i-sprzętu wo

rn)- He4 z kolei trudności należało po
konać by tchn«« nowe życie w tak u/rut 
nie okaleczone płuca oswobodzonego od
wroga kraju! . _

Tu przede wszystkim gros uwagi sku 
pić musimy na zaznajomieniu się zarówno 
z obrazem zniszczę», ja». i z wynikiam pi« 
wsiych konkretnych osiągnie x ^ zakresie 
zacierania naocznych skt tk“w wojny i iar 
barzyóstwa niemieckiego — w głównej ba 
zii morskiej Odrodzonej PolsKi w Gdyni i 
Gda*sku. To są, jak dotąd przynajmniej 
nasze pozycje reame, tu zaistniała na szczę 
*cie obiektywna możno** nowert naszego 
startu morskiego, czego niestety nie mo®- 
na jeszcze powiedzie6 o Szczecinie, Koło
brzegu i Elblągu tudzia® innych pomniej
szych portach nadmorskich ł w zatoce el
bląskiej które dopiero w marę realizacji
dalekosiężnych w przyszłość p,anów ~db 
dowy Wybrzeża Bałtyku zaczną ożywia6 
su wprzęgai w prace organizmu gospodar 
czeso kraju i oojrywa6 w nowych naszych 
geopolitycznych warunkach wyznaczoną 
im rolę.
PODWALINY POD PLANOWA PRACĘ

Zgodnie ze słusznymi ogólnymi zatoce 
n.umi polityki mors: .iej, wytyczonej przez 

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

'.rajach demokratycznych . B

Zachodni Kongres Dziennikarski
zakończył swe o irady

W sobotę 16 I w niedziele 17 bm. obro- 
dov I w Poznaniu Z«rhodni Korgres Dzień 
nikarskl. W Kongresie wzięli udział czo-

P,„

KTÄ ' w »2>-

gresie była reprezentowana prasa z tereau 
Ziem Odzyskanych. .

Zjazd był wzorowo zorganizowany i w 
wyniku swych dwudniowych °Lrać dal bo
gaty material pod postacią uchwalonych 
la, dezyderatów 1 rezolucji. z,^}ków w 
tym zaznajomimy nas-vch czYlel"' lk 
kilku najbliższych numerach „Dziennikrh * pioi-ł o« —*—— —* 

miatJi1 Odzyskanych. Najliczniej na Kon- Bałtyck,ego

Motorowiec „Sobieski“ Pivnie do Gdaśsfea
_ - ... bnfirn hm. nr?v ir»as zklmowm Się ualispuJak sie dowiadujemy, w końcu bm. przy 

bvWa do kraju pierwszy polski motoi owiec
pasażerski „Sobieski". Przywóz on trans-
Dort żołnierzy polskich z Anglii.
^ cnhieski” po zwolnieniu przez UMA zo stał" zacerowany przez brytyjski War 
Transport Administration“ na okres trzech 
miesięcy dla tiansporto żołnierzy z Anglii 

Polski Z tą chwilą wycofany zostanie angielsS powlec „Banfora”. który dotych

czas zajmował się transporiem żołnierzy
POlWCokresie trzech miesięcy »Sobieskij 
wykona sześć podrozy z « ^ t 500 r-ób. 
przywożąc każdym razem P . . , jko
Statek nie będzie zawijał do Gdyni tylko
do Gdańska, gdzie pańsku
jęcie żołnierzy. Postój stawu w 
trwać będzie leonjrazowo Jedną dobę.

Goering broni swej wiary w Hitlera
_ . _ _ ,, ,in.TTI ftfjłlTITi

NORYMBERGA (Obsł. wU - O?ro* 
ra /or Neuratha dr von Ludvigshausen
prJstopil do przesłuchiwania Goermga
Goering oświadczył, *e gotów jest broni6 
Sej wiary w Hitlera i narodowy socja- 

Cichym, ale pewnym głosem Goe
ring zeznawał:

.Kiedy poznarem Hitlera i jego osobo-

czy złe, i to włącznie z moja gtową i oz.
elow«. Niemcy zostały 

obejmuje 3 e gdyż tylko ten, kto
ponownie M_ ma pokój, a dzi4 w obliczu 
obecnych k >mp'llkadi.j«tem bardziej tego 
zdania, nił kiedykolwiek .

W ogniu krzyżowych pyta* sędziego

Jacksona Goering usprawiedliwiał dykta 
lure tvm że „demokracja zrujnowała 
Niemcy". Goc ring oświadcz ł. *e dyktatura 
tyła potrzebna i „pokazaliśmy Niemcom 
że w krótkim czasie mogły byó podniesione 
z nędznego ubóstwa do wzgNanego do
brobytu”

otrzymało .Gwiazdę Partyzancką1 II sio 
pnia, względnie medal „Za odwagę

Po uroczystości dekoracji zabrał głoi 
min. Rzymowski, który powiedział, ze uwa 
ża tę uroczystość za dowód ' znania narodu 
jugosłowiańskiego dla walki i pracy e 
kratycznej Polski.

Marszalek Żymierski, przemawiając w 
,i.~ nu odzna zonyM. of.c*iów W. F.,, 
wiedział, ż- dumn* są om z taktu oAnfr 
czenia ich wysokimi orderami przez mar-Z 
Sto, który nie tylko, dm Sugoslawu ale 

innych walczącvch o wo.noffc narodów, 
stał \ię symbolem walki - bohaterstwa. 
W najcięższych czasach, wbrew wszystkim 
przeszkodom, prowadził svfo| Miodjo 
wielkiego zwycięstwa, ui znaczenm p.zyj 
mujemy z rąk marsz. Tito, jako symbol 
przyjaźni naszych narodów.

Następnie odbyła się w Belwederze u- 
roczysta dekoracja ministrów i wojskowych 
jugosłowiańskich przez Prezydenta KKN, 
obywatela Bolesława Bieruta W obecno 
ści Marszałka Żymierskieao, czlonko z rzą
du, generalicji, Prezyden. Bierut zwrócił 
się do gości jugosłowiańskich z krótkim 
przemówieniem, w yorym podkreślił bra
terstwo łączące nasze bratnie narody, po 
czym wręczył gościom jugosłowiańskim or 
dery, przyznane przez prezydium KRN.

Ambasador Jugosławii odznaczony zo
stał orderem „Polonia Rcstituta” III klasy, 
min. Dzilas i min. Rybnikar „Krzyżem Grus 
waldu" II klasy, wicem. Velebit i Stefa, 
nowie orderem „Polonia Restuuia «I kla
sy, ponadto wyżsi oficerowie, towarzyszą- 
cv Mc-sz. Tito. w tej liczbie wybitni part'**’, 
zanci jugosłowiańscy otrzymali ordery „Vir- 
luü Mil it .. III. IV i V klasy oraz „Krzyże 
Walecznych”. W imieniu odz„aczor.,ch Ju
gosłowian przemawiał na zakończenie ”‘w
____\ T nl ohi ł

Apel Czang Kai Sza u 
do Kuomintangu

LONDYN. (PAP) - Ag. Reutera dono 
« t Czunkinau. że generalissimus Czang 
Kai Szek zwrócił się do centralnego komi
tetu wykona1 .go Kuomintangu z apelem 
o zachowanie jedności w łonie partii. W 
czasie ourąd ku.nitetu wykonawczego któ
re trwałe 17 dni, przyjęto między in„ymi 
uchwałę o porozumieniu z partią komuni
styczną.

Już ulozał siQ w sprzedaży
Ilustrowanego orasopłsma 

poświeconego polskiej 
kulturze marynistyczne!
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w« zgubnej drodze
la rządcf polskiego “«“ei I* 4alem stwierdzKlnie w _________

\zZdl

^J?35*6,^.7 w Pradze bawiła delegac- 
"alfz^du Polskiego dla-rozwiązania wespół 

CZes.klm wszystkich kwesty! spor 
nych, na wystawie jednej z księgarń w sa-
inym centrum Pragi pojawiła sip mana fiu fau-ZSśT* • * —,— »»___ _,££»««.=■»», toto*, fcOTzrau WcStocLUCrs^elfss"ws
nel^ Il££n^tCl mą,?ie ^^owany bylŁu“. 2 “3™* członków „W, hr 
których wyciąg™/sie\zfon?: z jelel^tro mowyTE4"^ 8Utor *»*-

« Ser pSrÄer^i- 2S=
£f'*nie stały miniaturowe wagony z w? 'od™- , fldu czeskieS°, jest równie?
g-m. a ns tym tle dopiero leżały kriażw ®dP°wiedzialny za to. co sie dzieie w szkol
5®ł*? f* ° blasku, o tym Śląsku, który inżl_____^polskim na Zaolziu. Zlikwidowa
S^prSf3ją' 1 ° tym ślą«Wktóry zdo-----------------------------------------------------------

Nie mo*n sie dziwi«?, te w kraju tak 
«ydmietym okupacje niemiecka, w kraju, 

i . Tymm zwyrodniałcy hitlerowscy użyli fcSlrf/e>J C y,tI°^Cl feby wypaczy«? dusL
bvii kolaborantów3 n.emi^ki^ reakcjonT-lny ONZ*1?1' (PAP). ~ Sekretarz general- 
stów zaprzedanych n? tycie i śmierć «n. Trygwe Lie, w przemówieniu wy
^Cegp co minełoiniewrócra SifS: s9kLorr.Przr,?dio do naro<- biytyj- 
ß-yin najzaciętszych wrogów denokratycz I r)nwteH7i,.łPrZedcdn.^ wyjazdu do Ameryki, 
net*> porządku świata, tym nlebezpieczntei | nv hv ^i^57!!.^ zwycięsko z woj- 
®?y*b> że często Ukrywających siepod ma Invrh , Zn??z^ sb? wobec nowych trud- 
«k? łiczciwych patriotów P L^h ?adn,e.0- Istniejące różnice poglą-

Iłe dziwnego, że żywioły te mogą pod sza hv/n*31 * ro?b,e4n°sci interesów mu-
■•"gg .naród czeski przeciwkoSkraii nów ŁPr—yC1.?ŻO,ne- Dziesi^ki milio- 
.■PlsIfieS. Ale zdumiewająca test ~ now ludzi cierpi od głodu i chorób. Wiele{ Mezrozumia“ 5™£Äto te* feó™ nie Jf* w ■»“** ustabilizować wa 
dncj z tak właśnie wsnanmio“!2££. “ J |z nków egzystencji. Niemal wszędzie da
nych książek napisał hmiinarz -faukTS żyria ntteafi-W°"ełnIa/, ludzkich warunków 

,?denek Nejedly. Ten Netedte wSt L --_trudn?*.cL Nadszedł czas.

tÄ,°\ weSraniczn?e”dÄÄi|s^0U “yd™ Tóf ̂  18 PQlskich P™* 
reskiej salute, 2 którymi napewnfprof Uwanif ^v i^W zakazu^cych u-
Nejedly nie ma nic wspólnego a którz-J p°lsk;e§° w istniejących
fahr-^.io —,------- łJ.1“es°« a którzy jeszcze szko.acb polskich miedzy nmiezviwomyśl- cielami - Polakami a md^cC - pSL

kratvo7n10 wszystko rie obciążą demo 
Kra tyczne go sumienia demokratycznego mi 
nistra demokrafvr7npdn nońri,.»^

. ~------öwuiciutt utriiiuKratyc
nistra demokratycznego państwa?
nwa? Cm<?k?2!?a Polska ma prawo oskarża«? 
prof, ministra Nejedlego, że jako ducho
wy wódz postępowych warstw czeskich 
prowadzi iar*d czeski na zgubne drogi wa 
ni miedzy narodami słowlańskL.ii.

S. W.

Przemówienie radiowe sekretarza ONZ
do narodu brytyjskiego

stwa osi. Obecna sytuacja nie Jest pro- 
sta. Jednptże jestem przekonany, że roz
wiążemy pomyślnie wszystkie zagadnienia, 
o ile przystąpimy do tego zadania w ten 
am sposób, Jak to czyniliśmy w przeszło-

NOftYCAim PRZEZ PRASE

DWLLZIE3TOPIĘCIOLECIE 
KONSTYTUCJI MARCOWEJ

Dnia 17-go marca br. upłynęło 25 lat od 
chwili uchwalenia przez sejm ustawodaw
czy konstytucji, na której oparł się w pierw 
szym okresie ustrój prawno-publiczny de
mokratycznej Polski. 1
Hta"%feLergmeSl° *** rocznicy »»Rzeczpospo-

.Dwudziestopięciolecie Konstytucji Mar- 
cowej przypada na okres wielkich prremiai 
ustrojowych w Polsce. Z głębokich prze
obrażeń gospodarczo - społecznych i polity- 
cznych naszej doby rodzi się ustrój o wie
le bardziej demokratyczny, niż ten, który 
powstał w Polsce po pierwszej wojnie świa-
l™e : RzefZ5ospo,,ta stała 6*ę państwem 
demokracji ludowej, w którym władza usta 
™°da™cza 1 wykonawcza naprawdę repre- 

,n ereSV * d^enia Indu pracującego-

SS zur*1 d,łżenIa olb^*
wteiwijrZeCZą,z,lnełnie miała, że te
dbraziłi przem,an,e* która do gruniu prze- 
obraztfa do gruntu zdemokratyzowała na

6 publ,czne, towarzysz-.’»! będą od-powiednie przemiany w dziedzinie ^ prawa 
jonstytncyjnego. Nowa. bardziej postęp«^
^o!Tć,SP°łeCZua nowych, bar
dziej postępowych form prawne. - politycz
nych. Ale ciągłość prawna w życiu pak.-
klrh^’ kon!tytucyłna ie0alność wszyst
kich aktów państwowych i poczynań usta-
WOnaiur^ztfr-li («ui* r___ i______■ . _ ___

Oświadczenie prez. Trumana
w sprawie UWRRY .... , . „ _ _____ _ „3ŁVSl-

WASZYNGTON. (Obsł. wł.) — W ore- sjwowycli i poczynań usta-dziu do przedstawicieli 47 narodów,^^ebra- TmSą deŁ M W6rym
nych w piątek w Atlantic City na btwar- n. . demokrac!® buduje nową Poł
ciu rady UNNRY. prez. Truman o^ ziad- ^ę‘„Dtlał,e9°n 'V pracy teł’ w budowę nowi 
.czył. że przyrzeka całkowitą pomoc Stanów RzeczyposnoliteJ, polska demo-
Zjednoczonych w aprowizacji wygłodzone! I tf “ ’ stanęła na gruncie Konsty-

S.USA“81,- hi^orycz~|9ą 1,k* "■'“«"“=«• P”« p,«yz».»ta 1» poMoy. °!»> PTOmbn - oM,

Hin. Bevin o przemówieniu Churchilla nrzeszłośclą, nnJewa-nil3n^elegaln^komty
ipx, ------- - - _ I tucję sanacyjną z roku 1935, przekreślił pra

wno-Dubliczne cknllrl a______

ti v —^ ^ luminarz nauki C7f^- r, «qiuhkuwtoej, prof. Zdenek Nejedly. Ten nŁS ” łrudnoScl- Nadszedł czas,
kt6r-« jubileusz właśnie świeci cata^te I hlt^Lencf7 f ”aS P.owinien Poświęcić swą 
«Okleja czeska, ten Nejedly^ który^ Zwracam 1 energię^ dla dobra bliźnich. 
Mljndaren te, demokracji całvm « d° "a»r0du brytyisklego, aby

Ksi^ka ,Nase Kiadsko« — zbiór prac kich w™ WZląl udział w tych wysil- 
Członków _____ _ praciKacn. Wzywam was. abvśrip

^ « i- ~~ poakre»la 3S& 1 etnograficzna jednS«?
ktadzklel 2 ziemiami czeskimi, alei —;—J LzesKimi alp®?de wszystko podkreśla strategiczna ko-

PWd-1 Talb^N wyę[i0s^^!rzTmówi'enieV*^vWkPórym

Äzo Ikóóf° i™ £F"k““ŚaSmSium obcf1^ ^a«ice wfclinia Sie te Następnie ' wspomniał Ä o prz^ 
*e Skąd w każdeJ Chwili nlo-lmówieniu Churchilla i oświadczył- nolitv
^ zaatakowana Praga. Pilzno czy ka. zagraniczna. za którą ÄÄ

W dobie W którei e«»— |2?f -Ył ZOstal,a Przedstawiona w moim ö-
oaSzielonn 'rxx foKt r€l Stanr Zjednoczone statmm przemówieniu w Izbie Gmin nrizie -niemreSO czy wystąpiłem z ofertą przedłużeń iapakturl- 
lysie bezpieczne v *e ■czu| dzlecko'an9ie,skieg° do lat 50. Jest to z

l$ ^ p?o7eCaeTerXiórb™
istrtł-ne ~„7----- X., noiuidinycn, no nie jes
— W raz'f w°iny lotnisko, z któ-
nrf ,Samol?t naludowany bomba-
Łi ^e/ f)znajdowa,° 0 5 minul lotu
W1 ej czy dalej. i i\ew YORK. (PAP) — Sekretarz stanu
<akt,e*^ prc~'nSI Z^t-‘aWiajllCy lest USA« Bymes. wygłosił w Nowym Jorku 
Klej stroni« grlntcy Xdui^ si«^ drtu: PrZ^mowienle w kMrym podkreślił, że St. 
Chwianie odvÄeXw^wXkL^^\l"Bdn0CZ0ne zawierać żad-
wia., nigdy nienasycony Niemiec__ale^żl VCh ,SOJUSZ<5w . lecz Pragną politykę swą
br?L.rtw^ kładzkie jest w posiadaniu na-lKTPrZed 03 Karr’,e Narodów Zjednoczonych. 
*^lu polskiego, który rzeczywiście i na za l *6 szukamy bezpieczeństwa i pokoju przez 
wsze stanowi ^e-rysze przedmurze słowiań Zawieranie sojuszóyj z ZSRR przeciwko W. 
■rwaw walce z niemczyzna. Brytanii lub z W. Brytanią przeciwno ZS
«kfenRadżT^m0k-raC-ii Polskiei ze Zwią RR- Dążymy do tego, aby wszystkie naro-
Ätra? js,ddv "My r4”e p“"*1 «^ «
Przymierzem, od którego zależy bvt i 1st mei.u narodu polskiego. IztesSJ rit 

Prof. Nejedly'zdaje sobXra-
% bt dd^Ł-ieŻłZda3e soble sprawo z tego | . —....... *'."<■ — «'«■ n posieoze
rte'Jr,i Jkra%’CZ1lei ,Polski nie mo*e ist mu 7ady e^°pejskiel organizacji węglo- 
ni n,^V °^na. Cz°chosłowacja. lweJ«. ktńre odbyło się dnia 14 marca w Lon-

O l3«Ifip ci T- n n I o#. i  . ■ I rlvnio 7Acf alsz (a —— i  # •

USA pragnie oprzeć swą politykę 
na Karcie Narodow Zjednoczonych
W VDPK- /DAO,

i . 1J “ lu *"«*», fJiicKresuj pra
naszej strony propozycja poważna i zamie W1,«>-publlczne skutki antypaństwowego za- 
rzamy Ją w dalszym ciągu popierać. Praq-|macbu stanu dokonanego w maiu r 1926 
nę publicznie podkreślić, że Churchill wy- Prze2 wrogów demokracji, 
głosił swoje przemówienie bez porozumie- Przywrócenie wmnoś« i Konstytucil Mar- 
ma się z rz*dem. Za treść swego przemó-1 powel proklamowała już w podziemiach 
WifAlaiTP°AOS1 Więc osobistą odpowiedział- ko.nsn,raołl Kralowa Rada Narodowa a 
"°ś£- Ula4a” za zjawisko szkodliwe, sko-1 Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego- 

na politykę zagraniczną rządu wpływ I uterwszy rząd zmartwychwstające!, demo-' 
mają prywatne przemówienia, a nie oficjał 'cratveznei Pzeczynospolitej, oparł na teł beezpÄ‘enla- J6Sl 10 ZlaWlSk° b- nie- KustytucJi swe Istnienie. Od ^ej chwul 
bezpieczne . | KonsUdncia z 17 marca roku 1921 jest praw

TłA f>Anc ł*1 urn ____ ■ -' “ ** ■“«»'■o iuuu iijzi jesi iiraur
na nodstawa funkcjonowania naszych władz 
par« twoiwrh.

Dziś, w dwudzlr topier-lolecle Konstytu- 
cf Marców*!, godzi się przypomnieć to 
wszystko. Godzi się także przypomnieć, żesap—- —earsÄ_______ I urafycznel konstytuuj z roku 1935, i e z te-

j-zisjr- pv”.ss,s
<°»* «»u - ««•«z «mb-prs pIÄÄSÄ

sador radziecki Saczikow przybywa w po- rodn- Traged_ . Warszawy przynomnlak o 
niedziałek do ^ąheranu. I sobie w przeddzień jej wyzwolenia. Bo

Polska w eurooeiskiei orqanizacii weglowei
WARSZAWA. (PAP,I - Na 11 posiedze - - - 9

II radir ---------■ . .Ł

----- 7**« '-^iiusiowacja. J uuuy.u 31^ unia marca w Lon-
H,* z0Ja«le granice strategiczne cho-Jdynle zoslały ukończone formalności, zwia& ,Ne-i.edI^- Miedzy draaja-1zan® 2 przystąpieniem Polski do tejórganb
ÄwTTr Czf.toiest tylko z4iai ZaC|,-.Z “wa9‘ tia> spodziewaną ekspansję 
y ..eg okoliczności, że kiedy w Aneli-|°r?anizacjl w wyniku przystąp,enic do niej

Jmówió P.°lsk?' rada. Powzięła rezolucję stworze-
. Ima Rtannwiclra rcmr7a<.,A/łn;nn____  .

Sw°nIencle do Eposów, pragnat-ch 07| odpowiedniego kandydata do objęcia tego 
wszystkich Poza tym Przedsięwzięte z0STa-

naszYch granic zachodnich l y k1r.ok.1' ab’ wkrótce 2 polscy eksperci 
1 Rfcp prof Neiedleeo‘> -eSZ-1 do jSekretariatu organizacji. Przystą 

Si ..Nase Kladsko" wier- ple"le r?ądu Polskiego do europejskiej or-
miesza 5.000 V7fl,0weJ jest w/darzeniem o

r Jak sami wierdzą mi Pierwszorzędnym znaczeniu. Współpraca na 
atav-c^w. czyli 3 proc. Faktve™»* i.Jll - _____ __

oest wiec mo*liwe. *e beua sie nadal I ? I? lm.lę łe1, n,gdy przez naród »>•=

zwróci Sie do ONZ. | emigracyjnej 1 dowódzf sil zbroinychw
rece wlnowa'cnw Brześcia, Ferezy 1 wiześ- 
i‘,a- by w Ich Interesie 1 z ich natchnienia 

- 1 '‘rganiżowac w kraju sabotaż pracy podj“
przodującego producenta i eks- dem^kraty^ ^ Warunkach przez obÓ2 

por ra węgla, będzie wielce pomocna or-1 O tvm nip wninn - ,ganizacji . W «M. Upl<X£ SgŁ»;*"-

Komunikat prokuratury Sądu Specjalnego
w Poznaniu

POZNAN CPAP). — Prokur tor spe
cjalnego sadu karnego w Poznaniu podaje 
do wiacomotc. pobiłęznej, *e Alois Stern- 
haus, ki« ssie,ter m. Poznsnia dr Walter 
Gudewil, polizei obersturmfuehrer na pro
wincje poznańską 1 Inuwrocjaw. August 
Jaeger; regirungspresident w Poznaniu 
oraz Hans tŁecker genera1 major i SS

ni- . 0 iow®J lotniczej dla uczczę-ZS-e| rocznicy śmieici słynnego uczonego Żu
7mianu _____________ ,____ '-Ikowskiego-ojca lotnictwa radzieckiego".

■ personalne LiiT ,Norweskle ministerstwo wyznań reli-w M,n. Poczt i TelegraWwfef
WARSZAWA. (PAP) _ Prezydent KRN. Bmw !T PÓ,n°C“i NorwB9“-

W. Bolesław Bierut, na wniosek prezesa lakowego stanów z7^wmBpriJ.wlJ?cYiSy ^ądu

acześnie Prezydent Bierut zwolni! inż Ta- (cisk^^uS) Majlr“ls!itonieProa zTanicInych Fran-

SÄSE3Ä “Är^' -ää-s1 tó.‘ ' TeledrafÓW- ' T<W» - Delegacja radziecka do komisji

procent podwyżki.
_ , ®ZYM — Wybory administracyjne odoywau sie 

W 1M? tnnin >ch włoskich i na - ogól mail 
przebieg spokojny za wyjątkiem gminy Rjefi * 
prowincji Cahauisett, na Sycylii, gdzie manifestanci 
zdemolowali lokale wyborc-e es'*ncl

ba-,ONNA — IB rybacl Ich statków hiszpańskich 
internowanych od 20-tu dni w porcie BajSX «
DortóLDj W07Th bancuakich, odpłynęło di ^o«ch 
portów po zapłaceniu grzywny, u Jak, zostały eka

na mSSSJSSSu^ m‘eJ,Ce“ “końców

SZTM — Włochy zamierzają zakupi« w r.,n .v
^w ’Ą” rtat“W ** 6 “1UoD*w fun

ÄTÄ’tte

wGnieżnie zostali areszto- 
i sa ocnrf władze okupacyjne angićiskic
fie^okupm^jnej.°bOZaCh W st™

rzv^hw ^i;iki ,z?żadał wydaja zbrodnia 
rzy. aby sndzi-5 ich na terenie popełnionych
SDeH«?PStW' zwiazku 2 tym prokurator 
^Srne^°- Sadu karneS° w Poznaniu pro 
U tórym wiadomo o
zbrodniczej działalności oskarżonych o po
danie ustnych lub pisemnych doniesień do 
.rokuratuiTz sadu specjalnego w Poznaiv 

uL Freta 25, pok*j 36.

Repatriacja Polaków
2 ZSRR

MOSKWA (PAP) — Zgodnie z planet: 
repatriacji. 25 nwca powinien wyjechać 
ze stacj: Suzin z Syberii zachodniej tran
sport «jadający sie z 800 Polaków zamie
szkujących w tym okręgu.

Wobec tego, *e Polacy są rozrzucer.i po 
całym tym okręgu władze miejscowe po 
stanowiły odda« do ich dyspozycji samo- 
loty, które dostarcza Polaków wraz z ich 
iobytk.;i„ na stacje, drtd yoclagt odwiozę 
len do Polaki.
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Odbudowa portów i zagospodarowanie Wybrzeża
(Dokończenie ze str 1-ej)

Rząd Demokratycznej Polski wytworzony 
zosta) klimat, ż-e nie chcę tu nadużyć sło
wa, dla zorr mizowania planowej pracy w 
zakresie odbudowj port»w i uruchomienia 
ż-egluei handlowej, w celu zaspokojenia 
najżywotniejszych potrzeb kraju. To spo- 
wcxiow alo js kż-e już dziL płodny w -.skut
kach „powrót nad Bałtyk“, ścisłe do Gdy
ni, i Gdańska, licznego zastępu wybitnych 
specjalistów morskich i licznej rzeszy do
świadczonych robotników portowych i rze 
mie i rk"w

Twórca Gdyni, największego i najno- 
vu ocz< -niejszego. portu na Bałtyku b. wice
premier i minister z epoki Polski przed- 
wrz niowej in*. Eugeniusz Kwiatkowski 
który nie dal się specjalnie nakłania" ao 
powrotu do kraj u. a dzi > koordynuje w spe 
cjalnie stworzonym dla niego urzędzie De- 
1 ega ta Rządu dla Spraw Wybrzeża wszyst
kie wysiłki planowej pracy na tym ekspo
nowanym odi nku żyda państwowego, tak 
oto ocenia te pierwsze ; rze ja wy startu mor 
sfcego:

„Te pierwsze gromady ludzi przybyły 
na Wybrzeże tylko z „gołymi rakami“ do 
pracy przepojone poczuciem obowiązku 
naroaowego, poczuciem inicjatywy, dobrej 
woli i hartu, bez narzędzi pracy, bez -srod- 
k«*w transportowych, najczęściej bez poży
wienia, by rekonstruowa' życie, by rato
wać resztki mienia państwowego przed 
newj klęskg, zrodzona z dzikiej wojny i z 
„ładu“ hitlerowskiego, przed najazdem ha
niebnego szabrownictwa“.

Według opini in . Kwiatkowskiego w 
poa«9cow.vm okresie- pra. szło o lo, by w 
cza i- mo l iwie najki rym stwor z_: >■ naj 
nii. b -driiejsze runki dla prow zoryczne 
go 'ruchomicnia por,'w i umożliwienia y 
cii na terenie Wybrze'a Ujemn;,, strona 
tego założenia było, o o-drcm .nto' ane do- 
rafcue w tej V. -tepnej fur. e pracy ob ekty 
i urz żeni- portow ja h jeszcze nie w.1- 
ma, , to nii bawem w. maga będą no
wych w łijow pieniężnych i pracy. Założę 
nie to jednak było nieodzowne i dało po- 
z> 1 ut< i iiaj]e{ iej zobrazują
c' fry.

WYMOWA CYFR
■Cyli jeirty ji. zgydrti z dokładnymi da- 

yv i barwnymi wył resami Delegatury 
Rz;|da w Gdańsku.

Po dzie-> 31 grudnia' 1945 r. uzyskano 
do eksploatacji w porcie gda"skim goto
wych nabrzeży o zagłębieniu pov yżej 7-iu 
m. — 3.045 mb., o zagłębieniu od 4 do 7 m. 
— 2.760 mb. Spośród zniszczonych doszczę 
lnie 107 urządzę" przeładunkowych odbu
dowano 24, co stanowi 22,3 proc. Na tym 
odcinku, dodać trzeba, do 1. 3. rb. osiągnię 
cia Biura Odbudowy Portu przekroczyły 
planowany zakręs zada". Między innymi 
gotowy jesl do pełnej eksploatacji elewa
tor zbc-owy, zdolny przy Pi'' ze statków do 
10 tys. ton zbo-a Zniszczone r«wnież w 100 
proc. magazyny o łącznej powierzchni skla 
dowej 290.000 m. kw. odbudowane zostały 
w 10 proc. o powierzchni składowej 30.000 
m. kw., zaś budynki administracyjne (100 
proc. zniszczenia) oddane zostały do użyt
ku portu w 53,6 proc. a w odbudowie znaj
duje się 39,3 proc.

Bouaj lepiej jeszcze przedstawiają się 
wyniki włożonego trudu i *rodkow w od
budowę portu gdyńskiego. W porcie tym 
posiadamy gotowych nabrzeży o zagłębie
niu powyżej 7 m. 3.960 mb., o zagłębieniu 
od 4 do 7 m. 570 mb. Na nabrzeżach tych 
odbudowano 22 urządzenia mechaniczne - 
przeładunkowe, około 20 zas znajduje się 
w odbudowie. Stosunek procentowy do 
kompletnego zniszczenia wyraża się zatem 
jak na kr"tki. niespełna dziesięćiomiesięcz 
ny okres pracy imponuj"! a cyfrą około 52. 
Zniszczone przez okupanta niemieckiego 
w 100 proc. magazyny portowe o Hcznej 
powierzchni składowej 250.000 m. kw. od
budowane zostały w 1/3 o powierzchni 
86.000 m. kw. Budynki administracji por
towej zniszczone w 100 proc. na 31. 12. 45 
r. wzniesione zostały w 35 proc., zaś około 
dalszych 40 proc. odbudowane zosianie 
jeszcze w bielący m roku.

Najgorzej w obu portach, a szczegól
nie w gdyńskim przedstawia się zagadnie
nie odbudowy, zniszczonych w 100 proc. 
falochronów, zbudowanych według wymo- 
g»w nowoczesnego budownictwa morskie
go z żelbetonu, olbrzymim nakładem śrotj_ 
k"w finansowych państwa jpolsk egu. O- 
chraniały one wybrzeże portowe na linii 
4000 mb. i wyróżniały port gdyński spo
śród wszystkich port»w na Bałtyku. Brak 
stosownych malarial"«' i -środków pienięż
nych odsuwa tę arcywa-mą inwestycję na 
dalsze lata. Również stosunkowo mało wy
konano w obrębie obu portów odbudowy 
zniszczonych drög, które przeciętnie wy
magaj» Kapitalnej poprawy w 40 proc. W 
obu portach w naprawie są odcinki o łą
cznej długości w każd\m 4 kilometrów.

Skoro operujemy komu-emymi cyfra
mi, tu warto ponadto wzmiankować, ze w 
porcie gdy "skim zremontowano 100 kim. 
wodociągu portoyvego. 8 kim. sieci kanali
zacyjnej, rozprowadzono sieci wysokiego

i niskiego napięcia łącznie ze wszystkimi 
instalacjami elektrycznymi, udostępniono 
do użytku w uaktywnionych częściach por 
tu linie kolejowe i w og«le uczyniono go 
zdolnym w ramach nieodzownych remon
tów prowizorycznych i dokonanych już ka
pitalnych do normalnie sprawnego funkcjo 
nowania w zakresie wyznaczonych mu za
dań. W stosunku do znacznie mniejszych 
zniszczę" w tym zakresie, przeprowadzone 
zostały inwestycje w porcie gdańskim.

PRACA PORTÓW
Eardzicj szczegółowe cyfrowe dane wy

kazują, ze dzięki dotychczasowym wysił
kom zdolno«'- przeładunkowa obu na
szych pobudzonych do życia głównych por
tów w delcie Wisły wynosi blisko połowę 
zdolności przeładunkowej z roku 1938/39, 
przy czym mniej zniszczony Gd?«sk zdol
ny je„t do przeładowania 1945 ton na go
dzinę, Gdynia zas 1M0 ton Takie rezulta
ty osiągnięte zostały już w styczniu.

Teoretycznie oba porty mogą wypełnić 
w roku bie;acym globalne zadanie w zakre 
sie przeładunku 10 milionów ton, w grani
cach zaś realnych dotychcz owych osią
gnięć 7-iu milipn-'w ton. Prace inwestycyj
ne, p djęte mniej więcej v, połowie ma
ja 1945 r„ do ko"ca wspomnianego roku 
pochłonęły zaledwie 160 milionów złotych, 
toteż rzec można, że dokonane zostały sy
stemem gospodarczym przy ogromie ofiar 
nego v sitku zle opłacanych fachbwców i 
robotników. O tym świadczy wymownie 
cyfra 350.000 dni"wck roboczych, zużytych 
w tym okresie przy przeciętnym zatrud
nień.u 2500 robotników i to, że przeciętny 
zarob-k miesięczny robotnika wahał się 
od 1640 do 1880 złotych. Zastosowany w 
pierwoZ’ m okresie doddtek morski został 
cofn: ‘ty. Z aprow.dowaniem robotnik"» i 
pracowników portowych, jalf dotąd przy
najmniej, nie było za dobrze, przydziały 
za towao-w z UNRRA nie miały, jak to 
si" mniema powszechnie, charakteru uprzy 
wilejowänego.

Nie mając dokładnych c’ fr. mogących 
zilustrował rozv. i ruchu cfatk"w towaro
wych, ograniczę sur- do cyfr charakterysty
cznych dla osiągniętych w zakresie obrotu 
towarefcvego Wy-mk<>w pracy w obu per
tach, ku podziwowi zagranicy.

A więc og»lny obr "i towarowy od lip- 
ca io koca „i'udn'p 1945 r. wy ni- I 
917,400 ton. W tym jv Gdyni — 563,400 tdn,

w Gdańsku — 354,000 ton. Na import przy 
padło ogółem 376,700 t., na eksport za^i —
540.700 t., w tym węgla wywieziono —
516.700 t. Statk"w na wejściu zanotowano 
w tym okresie czasu 897.

O wzrastaniu obrotu iadczy będą 
następujące cyfry. Ogólny obr"t w m. sier
pniu wyniósł 101,800 t., w grudniu —
217.700 t„ za ju'ż w styczniu 1946 r. pod
skoczył trzykrotnie w .stosunku do sierp
nia do liczby 326 t. V- Gdyni wyraziło się 
to w liczbach .fta sierpnia 74,400 t., grud
nia 129,100 t. i stycznia 162,300 t. W Gdań
sku — sierpień 27,400 t., grudzień — 88,600 
t. i stycze" — 163,700 t. W zakresie impor
tu w obu portach, w sierpniu — 4,900 t., 
grudńiu— 113,100 i w styczniu 148,200 t. W 
zakresie eksportu, w sierpniu — 96,900 t. 
{wyłączne węgiel), w grudniu — 102,600 
t. (węgla — 84,300), w styczniu — 177,800 
t. (węgla — 173,800). Statków na wejściu za 
notowano — w sierpniu 185, v. grudniu 
186, w styczniu natom ast już 228. Poza 
węgleifi i koksem w r. ub wywieziono z 
Jru->ki drogą morska. 13 tysięcy ton inner, 
tu, 6.000 t. zboża, 3,000 t. wyrób"w meu.lo- 
wsch i 2.000 t. sody. Ocz ;uje up. że ka- 
pc rt towar1".'.- po7aw. iłowych u r. ub. 
poważnie wzrośnie, szczególnie cementu, 
produktów chemicznych i wyrob"w meta
lowych.

W imporcie najpowa niejszą pozycję 
stanowiły w r ub towary UNRPA, któ
rych przywóz do naszych port"w wyraził 
się cyfrą 262,900 t a ponadto liczbą 3,100 
sztuk żywego inwerłtarza (koni i bydła). 
Poza tym importowano przez Gda"sk i 
Gdynie — 146,000 t. rudy prawie 50,000 t. 
rodk"w transportowych (samochodów i 

wagonuw), 22,000 t papieru. 10,500 t. pro
duktów naftowych, kilkanawię *y i<-c\ ton 
nawoz"w sztucznych, kilka tysięcy ton me
tali, . patyt"w towar"w włókiennicz;'ch, 
garbników etc.

Na marginesie tych cyfr nal wspo
mni.;''. i‘ż w e# .porcie mor.-kim uszi rogo
wa! ie w następującej kolejnoci głów
ne rynki naszego zbytu: ZSRR, Szwecja,
F lUlandia, Dania i Norwegia. W zakresie 
z • imporóii; Sz—acfa dostarczyła nam to
waru -—• 135,000 t.-, St. Zjednoczone A P.

89,000 i , W. Brytania — 48,000 t„ Ka
nada — 10,000 t., Finlandia 18,000 t, Zwią
zek Radziecki 13,000 t„ Im' — li.500 t., 
Maro!.8 o — 10,000 t oraz pon j 10 l ę- 
cy ton Nor i giu, Chile . Brazylia. Drob

niejsze partie towar"w przywieziono po
nadto drogą morską do Polski z Danii, Egi 
ptu, Afryki Północnej ltd.

Jasnym jest, że chcąc sobie wyrobić do
stateczne pojęcie o kształtowaniu się na
szych stosunków handlowych z zagranica, 
należałoby mie" pod rcką cyfrowe dane, 
dotyczące zarówno eksportu, jak i impor
tu drogami lądowymi, lecz niemniej wy-, 
radnym jest, iż już teraz decydująca rola 
w tej dziedzinie przypada odradzaj vcym 
si" naszym dwu głównym portom w delcie 
Wisły. Jakże pow; -n;e wyrosną szanse na
szych stosunik"w i wymiany towarowej z 
zagranicą, gdy przejdziemy do fazy pełnej 
realizacji t zw. „wielkiego planu odbudo
wy“, opartego na pouczających do-wiad- 
czeniach pierwszego okresu powojennego, 
o wielokrotnie większe, sumy pieniężne, 
przeznaczone przez Rząd na inwestvcje na 
całym (og"lem ponad 5 miliard"w łotych) 
Wybrzeżu, kiedy <4yje arteria Odry choć
by ;ia razie w górnym biegu tej odz- .„la
ue.i rzeki, kiedy tsprawni się dostatecznie 
dla pełnego obsług ivurnia transport l.ole- 
3 wy, a nade wszystko kiedy zo.-t-nic włą
czony w. orbitę zakres" w całego kr. ju (i 
rozpocznie praeowa",, kluozow- port z:em 
odzy kanych Szczecin.

N c zmW>ciło hę • ramach te; r< lacji 
wicie istotnych dla znnrazowanm cało
kształtu pracy nad morzem i na morzu 
zagadnie", żo na 'omhnijmy ehe u wy dat- 
nym wkładzie i c '\gnii_y_iach w za. ie 
odbudowy 'c-gluj i rybołówstwa moi kie
go, V/ za..rt^.e o ..lenia przestaw nia 
na wspóldział nie z portami przamysłu na 
najbliższym zapleczu w i esic c.db ido- 
wy mi i osiedli r-rzym- rskJkłtj, li sa
dzę, że przytoczone lu rzecze c dane dają 
dostateczne podstawy do opt - : u. stycznych 
wnio k"

Demokrat yt/.na Pols, i ni " ’ nic l/y- 
rzecze :-h chlubnie przeja s" -ny Ch
aapiracy.1 morskich. Trz' ba przi lo umac
nia1' najszersze warstwy) narodu w prze
konaniu, ze morze jesl nie tylko n i: >1-
sz o-stoj" naszej suwerenni oriar-
czoj i polify cz?: -i, lecz nowym niewyczer
panym w cz< ile rodłe-m kultur’ n rodo
wej, której probierzem jest planowa, rze
telna pracr ze -, .olonyeh harmonijni« mAz-
g' i mięsni.

B. W. ŚWIĘCICKI

trumną Hiellciego llcvrcerzo

Gdynia oddaje hołd ś.p. hm. Porożyńskiemu
Na ulicach tłumy. Środkiem ulicy 10 Lu 

tego maszerują oddziały harcerek i harce
rzy. Prz“d Szkołą Powszechną Nr 1 zgro
madzili się członkowie Komitetu Wykonaw 
czego z ob. prezydentem Zakrzewskim na 
czel". W szyscy czekają w m.lcząrym sku
pieniu.

Okrzyk „Jadą już, jadą!" poruszył mło
docianym szpale rem. Na wylocie ulicy u- 
kazuje się wolno sunące amochód, na któ 
rym spoczywają doczesne szczątki Wiel
kiego Harcerza. Orkiestra Marynarki Wo
jennej intonuje melodię żałobnego marsza. 
Pochód ri'za. Przv Skwerze Kościuszki in
tensywnie błękitne morze po raz ostatni 
wita „wi go obrońcę Czoło pochodu do

sięgło wrót kościelny li Młode . ramiona 
druhów ujmują ostrożni trumnę. Za trum
ną wstępują do ko nota dele" icje, straż 
honorowa, poczty sztandarowe.

Do wtóru żałobnych dźwięk ow chylą 
się srebru harce rskii lilie, uwieńczono 
pierwszymi Illerami trzech umił zań Pol
skiego Harc rstwa: „Ojczyzn i, Nauka, Ono 
ta". W głębi nawy kościelni ■' widnie;' 
ciemn i, bizantyjska twarz Madonny. Zala 
inują się głosy choruj W mogile i iem;- i 
spisz na wieki..." Jasne glosy druhów i 
druhen składają Zmarłemu ostatni raport

Nazajutrz mglisty gdyński poranek röz- 
Drzm.ewa suchym odgłosom żałobnego 
wełbia. Harcerz > zbii łają się na Sl.wiut

Drugi numer „Wiatru od Morza“
Dla wszystkich interesujących się pol

ską kulturą marynistyczną drugi numer 
„Wiatru od Morza" (nakładem Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik") będzie ewene
mentem. Nie ustępuje on, jeśli chodzi o 
treść i formę opracowania, pierwszemu, 
który spotkał się z wielkim zainteresowa
niem i życzliwym przyjęciem w całym 
kraju.

Specjalnie dużo miejsca w drugim n- rze 
poświęcono sprawom Gdyni. Wymię ńć tu 
należy reportaż Marii Mikulskiej o repa* 
triantach, krtykul Bolesława Kuźmińskiego 
p. t. „Port gdyński pracuje", wiersz Stani
sławy Fleszarowej , Port gdyński" oraz ar
tykuł o pochodzeniu nazw Gdańska HGdy- 
ni Staszewskiego.

Artykuł wstępny Mariana Brandysa po
święcony jest pierwszej rocznicy dotarcia 
bohaterskich oddziałów polskich do Bałty
ku w Kołobrzegu.

Obok rozvra-a» Bolesława W. Święci
ckiego na temat repolonizacji Pomorza za
mieszczone zostały dwa artykuły historycz 
ne, a mianowicie: Mariana Dragana: „Te
stament Mściwoja II” i dr Mariana Pelcza
ra opowiadanie o burmistrzu Gdańska, 
Leczkowie.

W dziale literackim obok dalszego cią
gu niezwykle interesującej pracy Janusza 
Stępowskiego na temat pobytu Stefana Że
romskiego na Wybrzeżu, drugi nr. „Wia
tru od Morza” przynosi programowy arty

kuł o liteiaturze marynistycznej Mariana 
des Loges i szkic o powieści morskiej An
ny Gałczynskiej-Folkierskiej. Morze jako 
temat malarski omawia prof. Wł. Lam. O 
grafiku Rolic iu pisze Natalia Jarczewska.

Stanisław Strumph-Wojtkieicicz daje o- 
powiadanie o życiu naszych wilków mor
skich w wafcc z Niemcami p. t. „Tu mówi 
„Piorun". F,ie brak też w n-rze utworów 
poetyckich jak Edwarda Fisztla „Przed rej 
sem", Natalii Jarczewskiej „Pejzaż mor
ski”. Franciszka Fenikowskiego „Na gru
zach Gdańska", Bolesława Króla „Żagle’ 
oraz wiersz p. X, „Salwa członka załogi 
„Pioruna" pod pseudonimem „Dębno".

Numer poza tvm zawiera „Wspomnie
nia kandydata" Jana Kuropatwińskiego, 
wiadomości z Bytowa pióra Jana Wrzoska 
i Antoniny Przewłockiej, omówienie spraw 
bieżących, kronikę kulturalną Wybrzeża, 
przegląd prasy, wiadomości „Z kambuza" 
oraz obraz Polskiej Marynarki Wojennej 
(stan, liczebność), publikowany po raz 
pierwszy w naszej prasie.

Wiele ciekawych ilustracji stanowi cen 
ne uzupełnienie wartościowej i urozmaicp- 
nej treści drugiego, 1-6-to stronicowego nu
meru „Wiatru od Morza" (cena 15 zł).

Ci wszyscy, którzy z powodu szybkiego 
rozsprzedania pierwszego numeru nie po
siadają go, będą mogli go nabyć w księ
garni „Czytelnika" w Gdyni (ul. 10 Lute
go nr 9). E. Mart.

Kościuszki, aby po uroczystej mszy żałob
nej odprowadzić zwłokf drogiego Komen
danta na miejsce wiecznego spoczynku.

Pochod rozwija się olbrzymim wężem, 
dąży przi z Swiętojańil - na cmentarz wi- 
tomin i Żałobnemu ko nil aktowi towarzy- 
s ,ą tłumy pubWczi ości 7.a i dziną Zmarłe
go ,i"dążają km 11 admirał Mohtjczy, pre
zydent Zakr7< przedstawień [e Związ
kom Zdwodov,YCh, orranizdcji społecznych 
nauczycieIstw , kupiectwa. Oprói z sztanda 
rów huic"fsicich a konduktem suną sztan
da, y partu politycznych. Młodzież szkolna, 
ml o,dzi * ż TRR-u i ZWM przyszła również 
oddać notd wielkiemu przyjacielowi i prze 
wodnikowi młodzieży polski'j.

Zboc a wzgórz otaczających cmentarz 
pozajmuwały delegacje i publiczna a. 
Wśród ciszy słychać głos przemawiające
go kapeląna harcerstwa, ks. Szarkowskie- 
go. Kapelan życzy harcerzom, aby nic za
pomnieli o Komendancie Porożyńskim i 
nadal służyli wiernie Jego ideałom Pri zy- 
dent Zakrzewski przemawia w imu niu 
Gdyni, którą Zmarły tak ukochał, że nie 
zawahał się złożyć jej największą oó nę. 
W imieniu Związku Byłych Więźniów Po
litycznych przemówił ob. Kitłrwid.i W-’ru
szenie tamuje mu glo: W imieniu kmpusu 
instruktorskiego gdańsko morski o har
cerstwa przemówi! druh Strużynski. Na za
kończenie głos. zabrał ob Niedżwirdzki.

Po raz ostatni zagrała orki, stra żałob
ne hymn. Na trumnę posypały się grudy 
ziemi W tej rodzinnej ziemi pozostanie 
już na zawsze.

M. T.

Otwarcie żeglugi
na morzu Kaspijskim

Jak donos! dziennik radziecki „Praw
da już została otwarta żegluga na morzu 
Kaspijskim po przerwie zimowej.

Na tankowcu „Stalin" podniesiono ban
derę handlową Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich i statek udat się w 
pierwszą swą podróż z Baku w kierunku 
Astrachania, zabierając ładunek produktów 
naftowych.

Flota kaspijska jest liczna i składa się 
w większej swej części z tankowców do 
przewozu przetworów ropy naftowej.
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/Ifcc/o osiecfleńtza
w zachodnich powiatach woj. gdańskiego

Chronicznym niedomaganiem akcji osie 
dleńczej jest brak ścisłego kontaktu władz 
osiedleńczych z osadnikiem w terenie.

l iddzielony od rzeczywistości osadni
czej stosem formularzy, wykazów, paragra
fów urzędnik wtedy tylko wychyla się zza 
biurka gdy przymusowa delegacja rzuci go 
gdzieś na krańce województwa. Lecz in
spekcje terenowe, niestety, zdarzają się 
rzadko. BraK środków lokomocji, zła ko 
munikacja, często wzgląd na osobiste nie
wygody odstraszają od wycieczek w teren 
Osadnik zdany jest na własne siły i osa
motnienie.

Żyjemy w kraju od Boga i ludzi od 
suniętym — stwierdza z żalem sekretarz 
gminy Lubno, o którą zahaczamy,'objeżdża 
jąc Cztery zachodnie powiaty wojewódz 
twa gdańskiego

To zdanie w różnych odmianach powta
rzają osadnicy, rozrzuceni po powiatach:

■ lęborskim, słupskim, miastkowskim i by- 
towskim. Istotnie, nie można zaprzeczyć 
faktu, że opieka rad osadnikiem stoi w 
rażącej dysproporcji do wymagań, jakie się 
temu osadnikowi stawia. Bo można żyć w 
pionierskim bohaterstwie miesiąc, dwa, 
cztery, lecz po roku niewdzięcznej pracy, 
pioniei ma prawo wymagać, aby oceniono 
jego trud, aby zainteresowano się jego lo
sem. Tymczasem, jakkolwiek po utworze
niu Ministerstwa Ziem Odzyskanych nastą
piła. duża poprawa, to jednak wciąż je
szcze życie osadnika na ziemiach gdańskich 
odbiega daleko od warunków normalnych. 
Groźnym wrogiem osadnika jest niedosta
teczność aprowizacji.

Na Bożenarodzeniowe święta nie mie 
liśrn chleba, opowiada sołtys wsi Kra- 
marzynv (Miastko). We wsi, o niepolskiej 
jeszcze rtazwie Seehof urzędnicy gminni 
pokazują całkowicie niezrealizowane kart
ki żywnościowe na styczeń.

Mięso jest rzadkością i tak jak w za
sobniejszych województwach wprowadza 
się dnie bezmięsne, tak tu należałoby wpio 
wadzie dla ludno ci choćby jeden „mięsny" 
dzień w tygodniu. Przydziały UNRRA bar
dzo słabo docierają do mieszkańców zacho 
dnich powiatów. Sporo nagłowić się musi 
starosta lęborski nad problemem, jak tysiąc 
przydzielonych paczek unrowskich rozdzie
lić międZ) 3 tysiące pracującej ludności.

' Powiaty, które zwiedzaliśmy, w mn-iej- 
szvm lub większym stopniu zdały świadczę 
nia rzeczowe. I tutaj znowu dyso
nans. Osadnik zrozumiał obowiązek oby
watelski, oddał’ kontyngent, w rezultacie 
ni tvlko nie otrzymał premii (Lębork)' lecz 
nawet zapłaty (Miastko) za dostarczone 
produkty.

Brak należytej opieki odczuwa osadnik 
i w innych dzieuzinach życia. Rozbrojono 
Wi |-ką Straż Porządkową, bezpieczeństwo 
uległo pogoiszeniu, gospodarze opuszczają 
zagospodarowane już zagnłdy w obawie 
przed utratą mienia, a nawet i życia.

Poważną bolączką, utrudniającą zago
spodarowanie ziem nowoodzyskanych jest 
obr ioś£ Niemców. Powiaty bytowski, słup 
ski, miastkowski i lęborski sKupiają jeszcze 
ok. iuO tys. Niemców.

— Wszystko byłoby dobrze, gdyby me 
te mole na karku skarży się gospodarz 
z okolic Borysławia, z którym rozmawiamy 
w wiosęe powiatu bytowskiego. Jak naj
rychlejsza lepatriacja N i^njcow jest gorą
cym życzeniem osadników, nie czujących 
się dobrze z powodif tego przymusowego 
współżycia z ludnością niemiecką. Usunię
cie Niemców ma swe uzasadnienie i w 
tym również, że wartość ich jako siły ro
boczej jest nader problematyczna. Sami 
Niemcy zresztą wyrażają chęć wyjazdu. 
Kraj, który na skutek działań wojennych 
stracił dobrobyt, przestał być dla nich a- 
trąktjjm Że ziemie te były jedynie tylko 
ich koniunkturalną ojczyzną tego nie ne
gują nawet oni sami. Na mapie powiatów: 
Miastka. Bytowa, czy Lęborka 70 proc. 
nazw jest pochodzenia polskiego. Kolci- 
głów. Poborów, Płotowo, Przewóz to na
zwy, które w nieznacznej przeróbce do
trwały do czasów dzisiejszych.

Eksponaty, przechowywane w muzeach 
m< -nieckich Bytowa, czy Lęborka świadczą 
niezbicie o polskości tych ziem. Te właśnie 
odwieczne tradycje sprawiają, że chłop 
polski, mimo ciężkich warunków trwa. tu i 
trwać będzie

Trudny egzamin pracy państwowej zda 
je Mil’Cja Obywatelska. Z satysfakcją no
tujemy nazwiska, ob. ob. Ramczyka i Gu- 
mińskiego z Lęborka, którzy 'specjalnie 
dzielnie spełniają swe o.bowiązki. Z uzna
niem ściskamy potężną dłoń eksmistrza.Pol 
ski w boksie, obecnie komendanta gmin
nej M. O. w Lubnie ob. Abramczyka. Ta
kich zuchów mają powiaty zachodnie spo
ro. W drelichowych mundurach, często nie 
zbyt syci, spragnieni papierosa, nierzadko 
dnie i noce spędzają w pościgu, a. prawdzi 
wym poświęceniem broniąc życia i mienia 
współobywateli.

Dużą ambicję wjykazują młodzi trakto
rzyści z Miastka. Trzej osiedleńcy z pod
warszawskich okolic, pracujący na stacji 
P. P. T. i M. R. w Miastku: Magalski, Pio

trak i Kujawski zostali specjalnie odzna
czeni za wydajną pracę.

Długa byłaby lista tych, którzy nie lę
kają się trudów i stanęli do pracy.

Powiaty lęborski, bytowski, miastkowski 
skupiają dużą ilość Kaszubów. Spotykamy 
wśród nich nazwiska dobrych Polaków: 
Wojaka, Stybrychowskich, Jażdżewskiego, 
Milanowskiego i wielu innych, którzy opar 
li się zwycięsko fali germanizatorskiej i 
wspólnie z osadnikami z województw cen
tralnych i „zabużarttami" gospodarują na 
ziemiach prapolskich. Współpraca ta, jak
kolwiek riie pozbawiona jest pewnych cech, 
wzajemnej nieufności, na szczęście nie wy 
wołuje poważniejszych konfliktów. Ciężkie 
warunki bytowania nie sprzyjają rozwojo
wi' życia towarzyskiego. Tu jeszcze: „czło-

dym razie stwierdzić należy jedno, że tam, 
gdzie gospodarż powiatu wykazuje stara
nie o swój teren, warunki życia są o wiele 
znośniejsze. Z czterech powiatów, które 
przedstawiciele Wojewódzkiego Wydz. O 
siedlenczego, PUR-u i „Dziennika Bałtyc
kiego" w czasie parodniowej wędrówki zdo 
łab zwiedzie, powiat Miastko najsłabiej tę 
opiekę gospodarza odczuwa.

Pouczająca i ciekawa jest podróż po zie 
miach nowoodzyskanych, zwłaszcza dla 
tych, którzy akcją osiedleńczą kierują.

Konfrontacja z rzeczywistością w czasie 
inspekcji terenowych pozwoli rozwikłać 
często te problemy, których rozwiązanie 
przy biurku urzędniczym wydaje się nie
możliwością. I odwrotnie, decyzje zrodzo 
ne w biurowym sanktuarium, w zetknięciu

wiek człowiekowi nie wyszedł na spotka- z życiem okazać się mogą często papiero- 
nie", jak mówi starosta lęborsKi. W każ- wą fikcją. żem.

Przeszkolenie członków
Rad Zakładowych

Okr. Komisja Zw. Zawodow'ch w 
Gdańsku komunikuje:

Okrpgowa Komisja Związków Zawodo
wych w Gda"sku, Al. Marsz. Rokossow
skiego 48, podaje do wiadome >d że roz
poczęty w dniu 11 bm. kurs członków Rad 
Zakładowych zmuszona była odwoła'1 do 
dnia 18 bm. godz. 9-ta rano z powodu ma
łej ilości słuchaczy.

Taki brak zrozumienia tak ze strony 
firm, jak też kursist"w jesl godny napięt
nowania. Ze względu na to że w nieprze
kraczalnych terminach, t. j. od 18 bm tło 
22 bm. i od 25. 3. — 29.3. 46 r. zakończy

my kursy' w Gdańsku celem zorganizowa
nia tych'e na terenie powjafw, wzywamy 
wszystkich członków Kad Zakładowych, 
którzy jeszcze nie przeszli przeszkolenia, 
aby w podanych terminach zgłosili sie do 
lokalu O.'K. Z. Z.

Obowiązkowi przeszkolenia podlegaj# 
wszyscy członkowie Rad Zakładowych, wo 
bec czego firmy zobowiązane są na prze
widziany okres czasu zwolnić swoja Rac'' 
Zakładowa

Równocześnie prosimy o wcześniejsze 
wpłaty z tytułu wyżywienia słuchaczy, 
jak te“ kosztów prelegentów.

Zebranie Tow. przyjaźni polsko-francuskiej
W dniu 17 marca w lokalu szkoły po- 

v\ szechne.) Nr j w Gdyni od'bj to sie walne 
zebranie Towarzystwa przyjaźni polsko - 
francuskiej w Gdfyni. Na trybunie, przy
branej barwami polskimi i francusk mi. za
jął rńiejste ob. prezes Olszewski, kt"ry -po
witał zebranych i odczytał porządek dzień - 
ny. Prezes Bryja, jeden z głównych inicja
tor"^ i organizatorów Towarzystwa, wy
głosił referai, w kt"rym omówił po krotce 
najważniejsze elementy przyjaźni, łączą
cej Polskę i Francjp na przestrzeni dzie
jów, oraz -wykreślił cele i zadania Towa
rzystwa które dążyć bedzie do zaciemnienia 
i pogłębienia tych więzów przez zapozna
nie społeczeństwa polskiego na Wjbrze'u 
z kulturą, cywilizacją, sztuką i literaturą 
Francji.

Następnie zabrał głos p. konsul Del- 
tour, kt‘T\ podkre-lit, że istniejąca od wie 
k"w przyja4“ nolsko - Jfrancuste scemen 
lowala sio podczas ostatniej wojny przez 
wspólne walki na poląch bitwy oraz po
święcenia i ofiary, ponoszone w walce z 
barbarzyńskim nalp*dÄca niemieckim. Dzi-, 
kiedy po tym koszmarze powoli powra
camy do życia, musimy odda«1 hołd tym 
Wszystkim, którzy polegli za wolno"'-; nie 
Zt-pomni-mj ich po^ićce" i bohaterstwa i 
będziemj wspólnie sta«’ na stra y pozo 
stawionego nam dziedzictwa. Polska i Frań 
cja stały zawsze po jednej stronie bary
kady i w przysztomci r"wnie' ramo przy 
ramieniu stan" do dzieta odbudowy z-ycia 
społecznego i kulturalneTo.1 Towarzystwo 
przyjaźni francusko - pohkiej. kt«rego pra 
ce przerwane zostały nrzez wybuch wojny, 
wznawia obecnie swoją działalno*1'. P. kon
sul Del tour sprowadzi do Polski książki, 
praso oraz filmy francuskie i bodzie w 
mian swoich mo'liwo-'Ci dopomaga« To
warzystwu w jego pracach.

Po przemówieniach przystąp ono do po
rządku dziennego i przyjęto tymczasowy 
statut; zgodnie z kt-Tym organizacja otrzy
mała nazwę „Towarzystwo Przyjaźni Pol
sku - Francuskiej, Oddział w Gdyni“. Do 
Towarzystwa ma prawo naleje1' ka-da o- 
soba narodowości polskiej lub francuskiej 
Cele Towarzystwa «ą. następujące: 1) za 
cic -nienie więź ‘w przyjaźni, jaka łączy oba 
kraje, 2). popieranie i rozwijanie kultural
nego zbliżenia polsko - francuskiego, 3) 
niesienie pomocy' w „elkimi środkami Frań 
cuzom w Polsce lub Polakom we Francji. 
1 o warzy siwo jest stowarzyszeniem ajyoli- 
1 y rzny m.

Do Zarzadu wybrąm zóstali: przewod
niczący — prezes Olszewski, członkowie 
Zarz'idu: pn prezes BryLia, Porębska, Pis
korska, Ruszczy "ska, mec. Slaczka, dr Tek 
seyre, Toczyski, insp. Woronowicz, Zie- 
genhirte; komisja rewizyjna: Czaplicka,
Machet, inż. Wiśniewski; członkowie ho
norowi: konsul Deltour, prezydent miasta 
Gdyni Zakrzewski, Róży oki.

Zebrania cziło-nk ’w Towarzystwa przy
jaźni polslko - francuskiej odbywa* sic bę
dą, na razie dop"ki Towarzystwo nie be
dzie posiada* własnego lokalu, w czwartki1

Demokratycznego przy ul. Świętojańskiej 
w Gdyni. Sekretariat Towarzystwa czynny 
jest w poniedziałki, "rody i piątki przy ul. 
Sienkiewicza 27 m 2 (teł. 267-18).

Po zako"czenńu oficjalne.! czesci zebra
nia prof LewP'ski odegrał na fortepianie 
utwory' Chopina i Debursv..

(R)

Kursy dla leśników
Staraniem Dyr. Lasów Państw. Okr. Gdań 

skiego, nastąpiło w Oliwie otwarcie kursu 
ctia pomocniczego personelu technicznego 
z dziedziny urządzenia lasu. Otwarcia doko 
nał dyrektor Lasów mgr. Ed. Więcko w o- 
becności kierownika kursu ob. M. Miszew- 
skiego, wykładowców i grona kursantów, 
zaznaczając, że kursy mają na celu przygo
towanie w najniezbędniejszym zakresie do 
praktycznej pracy w terenie. Spustoszenia 
wojenne nie zaoszczędziły i leśników. Od
czuwa się brak sił fachowych.

Kursy będą trwały dwa miesiące, z tym, 
że w miarę potrzeby przedłużone zostaną 
jeszcze o miesiąc i obejmowały następujące 
przedmioty z dziedziny nauki o leśnictwie.

Botanika leśna wykładowca dr. L. 
Mroczkiewicz. Hodowla laau Ochrona lasu, 
Użytkowanie lasu - inż. R. Nowak. Pomiar 
drzew i drzewostanów — inż. J. Sokołow
ski. Taksacja —- dr L. Mroczkiewicz oraz 
przedmioty bardziej ogólne jak: Miernictwo 
i kreślenie — wykładowca M. Miszewski. 
Matematyka, Wiadomości o Polsce, Język 
Polski - - inż. Fr- Łucki.

Po zakończeniu kursu słuchacze złożą 
egzaminy końce-jye przed Komisją Kwalifi
kacyjną w obecności delegata Ministerstwa 
i dyrektora Lasów Państwowych Okr. Gdań 
skiego.'Mieszkanie we własnej bursie, jak 
również i naukę słuchacze posiadają bez
płatnie, koszt całkowitego wyżywienia po
krywa również Dyrekcja Lasów Państwo
wych, z tym, że po ukończeniu kursu i po 
objęciu samodzielnej pracy kursanci w pew 
nych niewysokich ratach będą spłacali ko
szty swego utrzymania z poborów miesięcz
nych.

Kursanci w liczbie 21 posiadają warun
ki nauki, odpowiadające wszystkim wymo
gom zdrowotnym i higienicznym. Budynki 
położone są na zalesionych wzgórzach Oli
wy, mają centralne ogrzewanie i wielkie 
okna. Wszędzie mile uderza oczy czystość 
i porządek.1
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Czy Jesteś członkiem 
Spółdzielni Wydawniczej 
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W rocznicę oswobodzenia
WEJHEROWA

W rocznicę oswobodzenia Wejherowa, 
odbył się dnia 11-go bm. wieczorem cap
strzyk z udziałem władz, partii, urzędów i 
społeczeństwa. Następnie w sali posiedzeń 
Zarządu Miejskiego odbyło się uroczyste 
posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej, na 
którym zostało uchwalone przemianowanie 
ul. Pierackiego na ulicę 12 Marca.

Dnia 12 marca o godz. 10-tej w Koście
le famym w Wejherowie została odprawio 
na dziękczynna Msza św. Po mszy św. na 
rynku uformował się orszak, złożony z 
przedstawicieli partii, urzędów i społeczeń
stwa. Do zgromadzonych przemówili: sta
rosta Oderowski oraz burmistrz, ob. Szczę
sny. Po przemówieniach odbyła się defi
lada.

O godz. 17-ej odbyła się uroczysta aka
demia w sali Prusińskiego.

W części oficjalnej przemawiali ob. 
Szutta, wice-burmistrz miasta Wejherowa, 
ob. Strzelczyk, przewodniczący Rady Miej
skiej oraz kpt. Boruchin, przedstawiciel 
Armii Czerwonej.

W części artystycznej na podkreślenie 
zasługuje piękny obrazek sceniczny pt. 
„Polska już wolna" w wykonaniu amator
skiego zespołu ze Strzelna A. W.

PUCKA
Rocznic." oswobodzenia Pucka i okolicy 

spod germańskiego okupanta obchodzono 
12 marca. Miasto udekorowano flagami O 
godz. 10 odprawiona została uroczy ta msza 
"w. prżeę miejscowego dziekana. Po połud
niu odbyła si<: w domu kuracyjnym aka
demia przy licznym udziale obywateli, na 
kt"ra złożyły się' przemówienie burmistrza 
m. Pucka, śpiewy, deklamacje i produkcje 
muzyczne

Ludno'*1 P.ueka wypełniła sale po brzegi. 
Po akademii w pochodzie wyruszano na 
miejscowy cmentarz, gdzie nad grobami 
bchater"w nairod >wycT, przy blasku palą
cych sie zniczy, pizem"wił nowy wilkary 
parafii puckiej, ks. Liebner, po czym straż 
honorowa oddala ku czci poległych za wia
rę i ojczyznę trzykrotną salwę.

SKARSZEW
W dniu 8 marca o godz. 9 odprawiona 

została w Skarszewach msza św. przy 
współudziale przedstawicieli władz, urzę
dów, partii politycznych, organizacji spo
łecznych oraz mieszkańców całej gminy. 
Ks. proboszcz Wedelstaedt podkreślił w 
kazaniu przyczyn*, klęski wrześniowej, wal

o. godz. 17-ej w lokalu Klubu Stronnictwa kę konspiracyjną i emigracyjną, opisał o-uczczone.

kres powrotu miasta do macierzy dzięki o- 
fiarnym wysiłkom Armii Sprzymierzonej i 
Polskiej.

O godz. 19-tej odbyła się w sali „Domu 
Kultury" akademia. Pr-zemawial przewod
niczący M. R. N. ob. Głazik, po czym ucz
czono pamięć poległy :h i Pomordowanych 
1-minutową ciszą. Po odśpiewaniu hymnu 
„Jeszcze Polska nie zginęła" przemawiał 
burmistrz miasta ob. Przybielski. Z kolei 
okolicznościowe przemówienia wygłosili 
przedstawiciele PPR i PPS.

Z występu dziecięcego zespołu szkoły 
powszechnej pod dyrekcją ob. Sadowskie 
go można wnioskować, że wśród młodego 
pokolenia Kaszubów znajduje się wiele ta
lentów. Miejscowe harcerstwo, chociaż je 
szcze słabo rozwinięte^ dało także swój u- 
dział w akademii, występując z kilkoma 
wierszami. Z wiązanką pieśni wystąpił 
chór kościelny „Lutnia" Akademia została 
zakończona odśpiewaniem „Roty”.

KOŚCIERZYNY
Z kolei Kościerz} na obchodziła w ub. 

niedzielę rocznicę oswobodzenia z rąk oku 
panta. Po nabożeństwie, udały się organi
zacje i młodzież szkolna na rynek, gdzie 
zast. burmistrza przed pomnikiem Wojsk 
Radzieckich wygłosił przemówienie oraz 
złożył wieniec, po .czym nastąpiła minuta 
milczenia ku czci poległych. Po odegraniu 
hymnu narodowego defilowały MO, PW i 
szkoły przed przedstawicielami władz. Po
chód wyruszył na ul. Szydlice, która celem 
upamiętnienia dnia oswobodzenia miasta, 
przemianowana została na ul. 8 Marca. Uro 
czystości przemianowania dokonał ob. bur
mistrz Jakubowski, odegrano przy tym hy
mny polski i sowiecki. Następnie zgroma
dzona publiczność udała się do Domu Kul
tury, gdzie po przemuwieniu przedstawicie 
li Vladz i naczelnika U. Z. ob. Bajana, wrę
czono dyplomy nadania ziemi nowym osad 
nikom. W godzinach popołudniowych od
była się w szczelnie zapełnionej sali Domu 
Kultury akademia, zorganizowana stara
niem miejscowego Urzędu Inf. i Prop., na 
program której złożyły się przemówienia 
ob. Cegły, kom. M. O., ob. Głogowskiego 
oraz prof. Wysieckiego, wystąpienia chóru 
gimnazjalnych kursów pedagog. Odśpiewa
no następnie „Rotę", po czym Gimn. Pań
stwowe wystawiło sztukę ludową Anczyca 
pt. „Błażek opętany".

Nadmienić wypada, że wkrótce przypa
da również 600-lecie istnienia miasta Ko
ścierzyny, które będzie w sposób okaźał/

W.



'ISr 78
r/TENNTK BATTYf'KI

Wychowanie morskie młodzieży
Chcąc zaznajomić czytelników z mptn- »ot    . , . .. ^

btr. 5

I Orfwawleilzl fledoftcll

Chcąc zaznajomić czytelników z meto- 
, Darni wychowania naszej młodzieży na od 
Łrnku morskim, zwróciliśmy się do znanego 
działać:» morskiego, delegata Polskiego 
Ewiązku Żeglarskiego na Wybrzeżu, inż. 
Szymborskiego, z prośbą o informacje.
' żasadr iczym kierunkiem pracy wy
chowawczej — rozpoczyna in*. Szymbor-
■KI — będzie wielka propaganda morska 
w skah ogólno-pańslwowej. Musimy prze- 
ł®bić Psychikę narodu z lądowej na mor
wą. Dzieło to prowadzi Liga Morska.

ki1ru.nek — t0 Przysposobienie 
łfldr ludzi, którzy mają stanąć do pracy 
morski" . Ludzi, którzy stanowić będą za
łogi statków handlowych i rybackich, któ
rzy obsługiwać będą porty nasze od Szcze 
cina po Elbląg. Będą to robotnicy portow.. 
formeni, wmczmeni, liczmeni. Będą to cu- 
jnowniczy, którzy muszą nauczyć się przed 
tem Odróżniać rufę statku od dziobu, wre- 
Kcie cała plejada szkutników, sieciarzy, 
powrozmków, robotników stoczni itd.
„ inżynierze — zapytujemy, — czy
W najbliższej perspektywie jest przewidzia 
M stworzenie ośrodka?

Tak Jest. Państwo nasze zaintereso
wane jest w tym, by jak hajwięcej sił fa- 
Khow y : i znajdowało się w portach. Dlatego 
też decyduje łożyć fundusze na przysposo 
Wenie tych kadr, ale, oczywiście, pragnie 
rachować kontrolę wydawanych sum i wy
konywanych zleceń. Wychodząc z teqo za 
«ożenią Minister Żeglugi powołuje di ży- 
na Państwowe Centrum Wyszkolenia Mor 
»Kiego, określa zakres jego działalności ‘ 
ustala obsadę personalną.

Istnienie Państwowego Centrum ograni 
Cza projektodawca do okresu 5—10 lat, po 
SSyni jego funkcje przejmie Liga Morska 
która do tego czasu okrzepnie i niewątpli 
wie Stanie się potężną instytucją.

— Jaki będzie rozwój idei morskiej w 
kierunku krzewienia sportu żeglarskiego?

~* Sport żeglarski na morzu, mówiąc 
krótko yachting, uprawiany będzie przez 
zrzeszenia młodzieży, jak Harcerstwo, TUR, 
Ł. W. M. i grupy robotnicze, zorganizowa
ne przy większych warsztatach przemysłu 
taors. lego, wreszcie przez kluby i organiza 
eje czysto sportowe.

Specjalną rolę ma spełniać Yacht-Klub. 
który już dziś rokuje wspaniały rozwój, 
żeglarstwo morskie musi posiadać komór
kę, wyłonioną dla koordynacji wysiłków, 
normalize iji metod nauczania i kontroli 
Wiedzy żeglarskiej.

Istnieją określone stopnie wiedzy żeglar 
*kiej. Stopnie żeglarskie nadawać może je 
dynie ta Komórka. Ma ona także obowią

zek przepiowadzenia kontroli, czy naucza
nie żeglarstwa odpowiada założeniom i ona 
jedna jest powołana przeprowadzać egza
miny. Komórką tą jest Falski Związek Że
glarski z siedzibą w Warszawie i Delega
turami w całym kraju.

P. Z. Ż. jest zrzeszeniem wszystkich 
klubów i organizacji w Polsce, interesują
cych się żeglarstwem zarówno śródlądo
wym, jak i morskim..

Pierwszy sejmik żeglarski w Polsce od
rodzonej, który miar miejsce w Warsza
wie w dniach 23—z4 lutego br. przy udz:a 
le czynników rządowych, zdecydował, by 
żeglarstwo morskie weszło w okres szer-

Józel Przegaliński, Sopot, Stalina 807: Na sku 
—y Jtck Pańskiego artykułu „Jeszcze o TZP w Sopocie" 

szej działalności i dał delegaturze Wybrze-|konfcr.owali.śmY z dvrektorem wzmiankowanej in- 
ża szersze pełnomocnictwa. Istytucji, który zapewnił nas, że o ile* zgłosi się Par

W chwili obecnej P. Z. Ż. na Wybrze- U? TZP' sprawa Pańska będzie załatwiona pozytyw- 
ŻU kontynuuje pracę, rozpoczętą latem ub. |nie,„a ”ieu“ciwY urzędnik odpowiednio ukarany, 
r. Istnieje obecnie 10 zrzeszeń żeglarstwa
morskiego na Wybrzeżu. I * i----  - ----- ....„aj, , nwnucji wyrażone

Wszystkie wraki yachtów żeglarskich w artYkule p- l- . Ąn‘ iednej kropli krwi polskiej zł 
dostawionych przez Niemców, przydzie-|°drę 1 w lnnYch naszego pisma, uważamy za jedj

nie słuszne i odpowiadające wymogom polskiej racji

Krwi itllriy
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Statki angielskie zabierają węgiel Po 

mj pierwszy po wojnie angielskie statki 
przybywają do portów polskich po węqie! 
Jławet przed wojną tonaż angielski za 
jwyczaj nie był używany do transportu 
polskiego węgla.

Pierwszym statkiem angielskim, jaki za 
Jadowa! obecnie w Gdyni węgiel eksporto 
**y, był par. „Watson Forris". Zabrał on

i
irzed pan- dniami 2.1 Oh ton węgla do Fin 
andu. W dniu 17 bm. odszedł z Gdyni 
to Finlandii drugi statek angielski z ładun 
ciem ok. 2.600 ton węgla. Powracające 
Itatki zabierają drzewo do Anglii.

— Dalszy transport żelaza. W dniu 16 
►m. opuścił port gdyński fiński par. „Astu- 
las z ładunkiem ok. 2.600 I n żelaza. Sta 
tek odszedł do Kłajpedy. Jest to już trzeci 
jłćłnookrętowy ładunek wyiobów żelaz- 
»ych, jaki ostatnio odszedł Gdyni do 
Związku Radzieckiego. Ładunek składa się 
i płyt blaszanych, drutu, walców, żelaza 
lontowego itd.

I — Dalsza partia bieli cynkowej, w dn. 
17 br odszedł z Gdyni statek „Ettan", za
pierając dalszą partię bieli cynkowej do

I Szwecji. Cynk i biel cynkowa stanowią 
edne z niewielu artykułów, jakie ekspor- 
ujemy do Szwecji. Artykuły te w lartiach 

po ca. 200 ton odchodzą stale na statkach 
regular...^ linii.
. ~ 3dz; si* znajduję polskie state.? 
iHel w drodze z Gdyni do Antwerpii po 
odunek UNRRA. „Śląsk* y drodze z Hull 
, «Gjy"1, z. towarami UNRRA. „Wilno" w 
■ntu dzisiejszym spodziewane jest w Gdy-
lo G« niWiCC * "Morska Wo.a" w drodze

Wi n.F‘ 8toczni w Helsingborgu
K^.want na stoczni w Bremerhafen. „Po- 
■“* przy ujściu Elby. Ponadto spodzie
wane są po raz pierwszy po wo,nie V, 
Gdyni statki „Stalowa Wola” i Narocz”

— Modele :bll polskich do j" lotii, W 
twiązku z zainteresowaniem się Anqliköw 
polskim przemysłem meblowym 1 możiiwo- 
«rfauii eksport, do tego kraju większych 
Mości mebli polskiej produkcji, wv zórhie 
«ebli w Polsce wysłał} ostatnio do An- 
plii jiftrtie modah mebli domowych i biu
rowych Modele te w ilości 11 ton zabrał 
* Gdyni statek „Ragne". Jeżeli Anglicy 
«znajp próbki i warunki dostawy za do
godne, polski przemysł meblowy otrzyma 
poważne zamówienia.

— Ognisko Polskiej YMCA we Wrze 
szczu przyjmuje jeszcze zapisy na kursy 
języka angielskiego. Jak nas poinformo
wało ruchliwe Kierownictwo Polskiej YM 
CA we Wrzeszczu, nieliczne wolne miej 
sca na kurs języka angielskiego dają moż 
ność chętnym studiowania pod kierunkiem 
fachowych wykładowców. Zapisy, które 
wkrótce się skończą, można uskuteczniać 
codziennie, prócz świąt, w godz. 11—13 
i 15—17 w sekretailacie Pol. YMCA we 
Wrzeszczu, przy ul. Uphagena 33 telefon: 
41-863. Wykłady odbywają się w godzinach 
popołudniowych, aby mogły skorzystać z 
nich szerokie rzesze pracujących kobiet 
i mężczyzn, oraz młodzież studiująca. Ni
skie opłaty za kuis maonesem, przy ci r 
gacący i tych wszystkich, którym praca za 
wodowa nic pozwala na wysokie opłaty 
w nauce indywidualnej języków obcych 

Wkrótce zostanie zorganizowany przez 
Polską YMCA we Wnzeszczu kurs języka 
rosyjskiego.

Powstała organizacja pod nazwą 
Sopocka Spółdzielnia Mieszkaniowa”. Za

daniem Spółdzielni Jest dostarczenie tanich 
i . dogodnych mieszkań dla swych człon
ków przez odbudowę zniszczonych * ponie
mieckich nieruchomości. Spółdzielnia uzy
skała poparcie zarówno Zarz"du Miasta So
potu, Związku Rewizyjnego Spółdzielni RP, 
jak też Instytucji kredytowych i przystąpi- 
3 ii° uziałamości, przygotowujpc się do 

nadchodz-cego sezonu budowlanego. Na 
pierwszym Walnym Zebraniu Spółdzielni 

J11' ’n- zasady, iż w odbudowanych 
domach będą przydzielane mieszka ia tvl- 
k° czło"ko™ spółdzielni w kolejności zgło- 
«?* 9sob7 zainteresowane winny nie 
zwlekać w zgłoszeniu akcesu do Snółdzi 1- 
ni. Tymczasowa siedziba Spółdzielni mie
ści się w Sopocie przy ul. Kościuszki 6 
II p.

~* Związek Zawodowy Pracowników 
»łu*by Zdrowia ukonstytutował sie w So-

pozostawionych przez Niemców, przydzie
lone zostały organizacjom zeqlarskim, któ-. 
re zobowiązały się zabezpieczyć sprzęt Istanu-
przed zniszczeniem i przeprowadzić jego I W.tasz^skt z Sopotn: W sprawie rzekomych na- 
konserwację oraz remont. Idużyć ze strony niektórych pracowników spółdzielni

Mamy przekonanie, że zbliżający się se I Sämopomocy Chłopskiej w Sopocie, radzimy zwró- 
zon żeglarski będziemy mogli wykorzystać1 l( Się do powołanej ostatnio do życia Specjalne] Ko- 
W dużym stopniu Aleksander Skotnicki Jmisji do Walki z Nadużyciami, Delegatura w Gdań

sku gmach urzędu Woj. Rady Narodowe!, ul. Oko
powa Nr 5 — 7 parter. Stanowisko Pana w sprawiepocie w składzie: prezes — dr Stanisiaw , parter* stanowisk° Pana w sPrawie

-Jarosiński, srkr« U. - Wanda Potocka, ^ ^ J’f "i "\,prawDYChc oiek“”/ch przy'
skarbnik — Korzeniewska Irena, członl-o- na e haDdIf'we w s°P°cle iest elus*-
wle Zarządu: Janina Bojanowicz dr Wa-r: 1Ypuszc7anlY' ie w^e< «Ymteniona Komisja 
-4aw Chrzanowski Zofia Mizgaleka Józef lzajmle Etę r6wrilcż ‘ ‘vmi sprawami. 
xaTc«yńSkL lek dant. Delegatem do’ Rady 

Z. wybrano dr. Stanisława Jarosińskie- 
go. W skjad Zw'ązKU weszły Sekcje: leka
rzy. lekarzy - dentyst-'w, techników den- 
tyst., położnych, pielęgniarek, kosmetyczek, 
sanitariuszek, farmaceutów, drogistów z 
personelu umysłowego 1 fizycznego służpy 
zdrowia, oraz samodzielna sekcja przy Sa
natorium Wojskowym Nowoutworzony 
„arzgd zwraca sie z apelem do wszystkich 
rodowisk o tworzenie oddziałów, a następ

nie w- ,winie — wUriz okręgowych
-- Turniej świetlicowy. M;r‘, Informa- 

at i Propagandy zamierza w końcu lata 
zorganizować ogólnopolski turniej świetli
cowy, poprzedzony turniejami wojewódz
kimi. powiatowymi I mierskimi.

W zwiń-ku z ~ow.,ższym celem omywie 
nla szczegółów Urz»d Informacji 1 Pr ona- 
gandy Woj. Gdańskiego w porozumieniu 
z Woj. Wvdz. Kultury i Sztuki, organizuje 
-ebranie we Wrzeszczu, Al. Rokoswiwskie- 
go 26 W dniu 21. id. *6 r. o gon-'. 11.

żwl»' ek b. Wieźmow Politycznych,
Kiło Sopot, zawiadamia wsystkich człon
ków, że otrzymano pewną ilość paczek 
żywnościowych od Polskiero Czerwoi ego 
Krzyża do rozdziału pomiędzy najbardziej
nnłm/ik..:_____tit 1 1

Repertuar Lin
GDYNIA

»»WARSZAWA** — ..Znachor**.
„WOLNOŚĆ" —^Muryka I MtłośC- 
i.FALA * — U kresu drogi.

CHYLONIA
PROMIEŃ” — Czekaj na mnie.

GDANSK
»»ŚWIATOWID” —■ ..Płomień nie cgasl” i 

„Na strały trwałego pokju”.
8 • P O T

„BAŁTYK** —- Manewry miłosne”. Nadpr. 
..B sesja RRN.

„POLONIA” — Skrzydlaty dorożkarz. Nadpr. 
Kongres Zwitków Zawodowych w Polsce.

OLIWA
„POLONIA” — Chłopiec z naszego miasta.

WEJHEROWO 
u6'WIT*1 *-* Strachv.

PUCK
.MEWA” — Szalony letnik.

LĘBORK
LĘBORK

„FREGATA" — Pojedynek.
TCZEW

,WISŁA'* *— Świat się śmieje.
SŁUPSK^™^,’lCyCÜ*.W P.rzYznawaniu pierwszeńl ^..POLONIA- — Lenin” w październiku.

stwo maja ^ wdowy i sierotv po pomordo
wanych. Bliższych 'informacji udziela się w 
sekretariacie Związku Okręgowego codzien 
me od rrodz. 9 do 13.

— 15-te posiedzenie referatowe lekarzy 
w "kaflemii Lekarskiej. Dziś, tj. 19 bm., o 
godz. 18-ej w małej sali wykładowej Za
kładów Teoretycznvrh Akademii Lekarskie' 
przv ul. Rokossowskiego, róg Curie-Skło- 
dowskiej we Yvrzeszczu, odbędzie się 15-te 
Dosiedzpnie referatowe lekarzy. W proara- 
mir referat prof. Orjalskleno, kierownika 
khn.ki neurologicznet w Warszawie, pt. 
..Fizjopatologia ośrodkowego układu rucho
wego człowieka".

KTO BY wiedział o szczegół ach tragicznej 
śmierci Jarosława Grojjtkowskiego lat 14. 
blondyn, ubrany w czarny płaszcz, buty gu* 
mowę, czapkę ciepłą (sowiecką), prawdopo
dobnie przejechanego przfr* a oto 18 lutego 
19^6 i porzuconego w rumach domu ulicy 
I-go Maja 4 w Sopocie, błagany jest przez 
zrozoaczonych rodziców jakąkolwiek badt 
drogą o wiadomefć — Oliwa, Majkowsk ■»- 
go 6 — 2 lub Milicja 1638

lapisujcie siq

do Ligi Morskiej

PRIDlISi. GDAŃSKI DŹWIGA SIE Z RUIN
Fabryka konserw rybnych „Gedania“

Nad Motławą przy ul. Nadbrzeżne! 7 j . ,, ' . . , ,
tiin odradza się do nowego życia fabrv- d?Prowadzić do pełnej zdolnościruin odradza się do nowego życia fabry

ka konserw rybnych „Gedania", należąca 
do Rejonu Północnego Państw Zjednocze
nia Przemysłu Konserwowego.

Od ulicy widać tylko ruiny. Na pierw
szy rzut oka wydawać się może, iż mamy 
tu jeszcze jeden fragment barbarzyńskiego 
znęcania się nad bezbronnym miastem sa 
dystów hitlerowskich.

Przyjrzawszy się jednak bliżej zwracamy 
uwagę na ożywiony ruch. Jak pracowite mró 
wki krążą robotnicy, wchodzą 1 wychodzą 
z ruin. A więc wśród tych ruin tętni już 
życiel Na cmentarzysku furii teutońsklej 
musiało powstać ognisko polskiej twórczo
ści, zaczęto proces odbudowy I I rzeczy
wiście. Idziemy za grupką robotników w 
głąb ruin. Wciąż jeszcze mamy przed so
bą obraz zniszczenia. Przez chwilę wydaie 
nam śię, że zmyliliśmy drogę, bo nigdzie 
fabryki nie widać. Nic, tylko ruiny, wokoło 
■ ruiny...

— Czy tutaj rzeczywiście mieści się fa 
bryka konserw „Gedaniu"? — zapytujemy 
robotnika.

— Tak. Jeszcze tylko trzeba przejść 
•fiiKddziesht metrów. Zaraz za zakrętem 
będzie pawilon produkcyjny, który częścio
wo ocalał, a w części został przez nas od
budowany. i\ue widać go, bo zasłaniają 
ruiny — pada oapowiedf.

Po chwili docieramy do zakrętu i na
reszcie zza ruin wylania się nowy świat 
świat pracy polskiej.

Jak .emk z popiołów, tak z ruin od
radza Ję cudowną sztuką inicjatywy i pra
cowitości przemysł gdański.

Po uruchomionym pawilonie produkcyj- 
5*V*p ..Gedanif ’ oprowadza nas dyrektor fa 
bryki Ludwik Maciejec, nokazując z dumą, 
cc zosiłIo uratowane, co przemyślnie przy 
stosowano do produkcji Jaki -*ist wynik 
.ąt. u skiego robotnik i co jeszcze nale
ży uczynić, aby ten olbrzymi obiekt fn-

wy twórczej.
■at wynika z wyjaśnień dyr. Maciejca, 

przj stąniono do odbudowy fabryki w dn. 
15 września prawie bez kiedytów. Kapi
tałem zakładowvm był zapał robotników 
do pracy. Sposobem gospodarczym przy
stąpiono do odbudowy ocalałego od zni
szczenia fragmentu fabryki i wydobywania 
z. r,,ln narzędzi pomocniczych, nadających 
się do remontu.

Po kilkumiesięcznej pracy doprowadzo
ne do tego, że pierwszy rzut odbudowy 
został zakończony i dziś fabryka zatrudnia 
75 osób. Mogłaby więcej zatrudniać, lecz 
brak surowca do przetworu. Przy pełnej 
produkcji może znaleźć pracę 200 robotni
ków, bowiem mimo spalenia i zrujnowa
nia ocalało 75 proc. zdolności produkcyj
nej fabryki.

Uratowano 3 autokary do sterylizacji 
ryb, zmontowano smażarkę eiekrr. oraz u- 
ruchomtono 24 piece w wędzarni ryb mor
skich * słodkowodnych, w których można 
przewędzić do 4 ton ryb dziennie. Oczy
wiście, jeśli dostarczony zostanie surowiec 
do fabryki. Niestety, ostatnie sztormy unie 
możliwiały połowy, więc tego surowca 
brak. Sytuacja teraz zaczęła się poprawiać. 
Nasze rybołówstwo nie stanęło jeszcze na 
wysokości zadania, więc trzeba korzystać 
z ryb. importowanych, które ulegają w „Ge 
« j1-' zasolenlu- W lutym zasolono 55 ton 
śledzia i 43 tony dorsza. Przewędzono zaś
0 tor ryby morskiej i 4 tony ryby słodko
wodnej przerobiono „a konserwy. Plan pra 
cy na marzec przewiduje: zasolenie 150 ton
1 przewędzenie 10 ton ryby.

Przetwórstwo konserwowe nie może być 
prowr dzone na szerszą skalę z powodu 
braku p szek, a szkoda, bo konserwy „Ge- 
danli nie są gorsze od wyrobów renomo
wanych firm zagranicznych, które mają le
gion wytrawnych' specjalistów i długolet
nie dośw dczenle, gdy my musim” w tym 
zakresie ciągle itnprowizo: ~ać

— Skąd rekrutuje się personel fabryer 
nY i jakie są płace?

Zatrudniamy przeważnie kobiety i ro 
botników powracających z obozów nie- 
miecidch. Jedna trzecia personelu — to re 
patrianci zza Buga. Robotnicy zarabiają od 
5 „o 8,8 zł na godzinę. Otrzymują ponadto 
stołówkę (śniadania, obiady i w razie dłut 
szej pracy — kolacje), po 3 kg ryby tygo
dniowo oraz deputat* żywnościowy w na
turze, lub gotówce wartości 1200—1800 zł. 
Przeclęthy więc zarobek miesięczny wyno
si od 3.000 do 4.000. Własna świetlica fa
bryczna zapewnia robotnikom rozrywkę 
kulturalną. Urz ądza się wieczorki świetli
cowe i okolicznościowe uroczystości. CLór 
fabryczny ćwiczy pod kierownictwom facho 
wca. Fabryka posiada własną przystań na 
Motławie, więc planuje się zorganizowanie 
sportów wodnych dla robotników. Więk
szość personelu mieszka w pobliżu fat y- 
ki, więc tym sairmn odpada problem ko
munikach j ny.

— Jakie mndusze są potrzibne na cal' 
kowitą odbudowę fabryki?

— oporządzony przed kilku miesiąca
mi kosztoiys przewidywał na ten cel 10 
milionów zŁ Faktycznie koszty odbudowy 
będą wyższe, gdyż ceny robocizny i mate-' 
riałów poszły w górę. Na rok bież. mamy 
przy:' ,any kredyt inwestycyjny w kwocie 
2 milionów zł, z czego na remonty w try
bie gospodarczym wydaliśmy dotychcza« 
około pół miliona.

— Jakie są możliwości rozwojowe fa
bryki?

— Możliwości te są bardzo duze za
równo v zakresie produkcji, jak . ozwo 
ju terenowego fabryki, gdyi opodal naszej 
fabryki Niemcy prowadzili < ocznię łbdil 
podwodnych którą przerobi się na mag. 
zyny przeładunkowe. Dzięki temu będzie 
mo na tuż przy fabryce rozładowywać ca 
te statki z .surowcem rybnym.

Zdzisław Wójtowie»



W czwartek dnia 21.3.1946 r. o godz. M^pokóf K
Gdyni - Grabówek, zostanie odprawiona I. msza sw. zai. za sp j

Pawła Wawrzyńczyka
I lat 50 . . ...0,0,. Ma^naiki Woj.e„. to.Jta; 0,de,u Vü.utl Militan, m.rtego w Ao»!,, 
I w roku 1942

O czym zawiadamiają wszystkich krewnych, kolegów i znajomych 
■ 1W# Żona. Syn. nieobecny Syn, Synowa 1 Rodzina.
1 Sopot, 19.3 1946 r.

Po długich i Ciężkich cierpieniach zgasło na zawsze słoneczko nasze

WALENTYNA KALISZ
z domu Pręntka

. ur. 9.12 1924 r., zm. 16.3 1946 r.
11 Wyprowadzenie drogie, nam zwłok nastąpi dnia -20.3 1946

o godz. 8 rano z kościoła w Małym Kaem na cmentarz Witommsk.,
Nieutuleni w żalu Mąż, Ojciec, Matka. Brat t Siostrr

Hurtownia Chemiczna 29
uznana pfzaz Canlr. Handl. Prram. Chemlcznago
Inz. W. WIGURA BUDKOWSKA
poleca wszelkie artykuły chemiczne

między innymi 
PROSZKI DO PRANIA

M Y fW *
ŚWIECE

PASTY DO ZĘBÓW
-------------- kremy

p U P R Y
PASTY DO BUTÓW

BARW W ■ kT
chlorek

Gdynia, Morska Nr 17. Telefon 21207

NA WTOREK 19 MARCA BR. 
na lali 1339 nl

S 57 — 8 30 Transmisja z W,-iT«javry.8.30-3 J
„ p .-i__8 40 4J0 lad dTa kc-’ t.Program na dziś. - j „ i; __ 9.C0
8 10 - ■ 8.45 Murvka na dz-endcJiry. ■ # e0
,Na pomoc Ojczyźnie" and. dla szkol - 0 10
-9.05 Skrzynka pc żuku Jl.ia rodź n. g J0
Komunikaty i og oszema. 9.10 — 9. i V. v ^
—1157 Przerwa. 11.57 — 14.30 Tran«« J __ 4Q

14 30 — 14 ',3 Ode; ytame programu. 14L33- “■
.Harcerskie uToczystcści zajclmu rco. ‘ j4 55

14 4o — 14 50 Kromka Wybrze/.a. i4.50 
Przegląd prasy. 1 55 - *“°1'^als 
Sźrd.5°^^5k;Auzyka. 15^5 - 15,35
go1'15 “-S^55 PsTy\a^t“JÄpK US.n^
^.‘camzoł 15555 - 16.00 Komunikaty i ogtos^a
16 00 -- 17.10 Transmisja z Warszawy. 17-10 —
Muzyka. 17.20 - 17.30 „Mazury - ziemia tvs.aca 
jeziJr szkic literacki Alfreda Swmrkosza n a 
17.40 „Złoto w morzu" pog. popul. - naukowa o 
J. Staszewskiego. 17.40 - 17-45 Muzyka. 17.45^
17.55 „Lc-iingrad — rajska Gdynia P°?^,,„awv 
tuszewskiego 17 ,5 - 23.00 Transmit z Warszawy.^

♦
♦
♦

OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA
Żarówki samochodowe, wszelkie wymiary szprych - nikło- o 
wane z ni 1. mosiężnymi, błotniki z paskami kon^mna- 
cze do spodni Nawitas niklowane, oliwa w butelkach do
rowerów, kółka do wózków dziecięcych, dynama komp .
SXerazwouk; niklowane oraz inne ezeSe, rowerowe 

dostarcza hurtownia.

Firma » C/1PEŁŁO«
Katowice, «1. Francusko, róg Szafranka. Telefon 304-95.

I ^ ^

^I ■ I

Wielkanoc się zbliża!U
już sie ukazały w sprzedaży |

BARWNIKI DO JAJ

Oliłoz |
I«

ZAKŁADY CHEM.PRZEMYSLOWE A
OLST /» ft |

Kraków,Łobzowska 5, tel.502-90 |

Prowincja za zaliczeniem g
4609 »*

eueCKAST 99 SSMS-C

SMOŁA RIERHWCÓW SHM0CR8D0VIYCHi
a Zw. Zawodowego
^Transportowców RP

I
GDANSK-WRZE’SZCZ

AI« Orunwaldaka Nr 25. Tal. 41-174

ZawiidŁmia. że egzaminy dla 
sluchrczy kursu lV-qo odbędą 
się dnia 23 I 24 marca 1946 r, 

Erzyjmu;« tlę Jut zapisy na 
kurs następny, który rozpocz- 

'nie się dnia 26 marca 1946 r. 
Jazdy szkolne odbywać się bę
dą dniem 1 nocą w kolumnach 
1 pcjedyficzo na samochodach 

y I motocyklach szkolnych.

Opłata za kurs teore
tyczny 6 tygodniowy 

wynosi zł 1.500.—
Bułata za 10 jazi ukolnjtli zł. 500 —

AUTOMATY do produkcji małych 
śiub 0,5 — 2 iim 0 _

TOKARNIE zegarmistrzowskie 
PhASY ELEKTRYCZNE, małe 
SZLIFIERKI uniwers«1 ne 
FREZARKI małe uniwersalne 
AUTOMATY tokarskie 
AUTOMATY Pittlera do stożków ma- 

łoprocentowych dług. stożków do 
400 mm

SPAWARKI elektryczne wszelkiego 
rodzaju

WIERTŁA od 0,5 — 15 mm 
FREZY palcowe od 1 — 20 mm 
FREZY walczaste od 31 — 150 mm 
pTŁRI tarczowe wszelkich 0 .
PILNIKI : pilniczki zegarmistrzowskie 
jvjO^E „Styria" do automatów 
PIŁKI gumowe do stali szybkotnącej 
PIŁKI "do metali 12—14 

. zakupi za gotówkę natychmiast firma 
JAN WAJAND 

KATOWICE, ul. Wita Słwosza 6. 
Telefon 310-87

OGŁOSZfWff
ROBOTNICY PORTOWI
Wypłaty będą się odbywać począwszy 
od tygodnia rozpoczynającego się 
dnia 11 marca 1926 r. w gmachu ad 
ministracyjnym fiimy „Waita" .Gdy- 
nia-Port. nabr/.eże Holenoeiskle, we
dług następujące! kolejności: 
firma „Warta" — każdy czwartek 
firmo ..Morsped** — każdy rzwartek 
firm« ..Viator“ — każdy pifltek 
firma Państwowe Przedsiębiorstwo Transpor

towe — każdą sobotę.
J. DEIMEŁ T ST. KOGUT011SKI

4569-k

ZARZĄDZENIE PREZYDENTA M. GDYNI 
W związku z uchwałą .M. R N. z dnia 9-g 

ca 1946 r. zarządzam: ,
1. Właściciele wszystkich nieużylkćw, nie „ 

nych placów, gruntów, pól i parcel budowlane, po^ 
łożonych w okręgu administracyjnym m. Gdym, 
bowiązani są zgłosić w Z-rządzle Miejskim v/ Wy
dziale Aprowizacyjnym pokój 76 wym'ar, pow 
chni rzeczonych gruntów da dma 26 III r* f/

2 Właściciele tego rodzaju gruntów. k“ 
przy rejestracji oświadczą, że zamierzają we włas 
ES zakresie zanr^wadztć na swych gruntach errro- 
Sr-a-ywne. składają lednocześm,= uiremue zol>o- 
si/iTranie iż w okresie cd dnia 26.ILI coia.iv 
wykonają wszelkie prace związane z założeniem o-

gr0d3U OboTąEzTżSL-S2en.a I rejestracji ciąży n, 
wszystkich wla'c-clach dzierżawcach '
czach gruntów bez ""‘^TucTa p óstwo-
lest o'-oba prywatna, względnie msiyii« j« v^‘lub samPo7zadowa. Cbo »ladre Ä"
gruntach edm nistrowanveh pr vtAre nie do-9 4. Instytucje i osobyprywatnektśre

wykonał« swego zabcwl.iznn.a usta.oncgn w p ■
,ii: iejszpno zarządzenia, podlegają karze grzy y
5.OOO5 złotvch.c kt6rzy n(e poElacaja żadnych par- 

, ,■ c„ca otrzymać d/iaikl c- :oan c:c. S <J
do'Towar5-stwaYOgródków Działkowych w Gdyni, ul. 
GdaT°kaT7St opłau za driaikę ^n^ć bed^ cd

too do 250 złotych w
HENRYK ZAKRZEWSKI460/ 1C

■

n W A G A I Inwalidzi wojenni i wdowy po 
Doleciłych członkowie Koła Sopot, zgłaszaj- 
He siY po odbiór paczek. Sopot. ul. Rokos- 
sowskiego 31-

PLOMBY GŁOWI. NE, 
PLOMBOWNICE.

PONIKLOWANE I KOMPOZYCJE 
(metal łożyskowy)

DOSTARCZA WYTWÓRNIA
„O Ł Ó W"

Ł 0 D 2. PLACWOLNOŚCI 10
Telefon 155-04 «

» Żądajcie ofertyl — Żądajcie oferty^ )

UWAGA! UWAGA!
Robotnicy Portowi

POLSKA BANDERA
przeładunki Morskie ep. z o. o. 
wypłaca swoim robotnikom od dnia 
11 marca 1946 w gmachu administra
cyjnym bwłej' firmy „Warta w 
ni, przy Nabrzeżu Francuskim w Kaz 
dy czwartek od godz. 8-ej do 16- j. 
1630 KRUCZYŃSKI

Reklama jest dźwignia liandlal

OGŁOSZENIE

ruchomoścT

porz,Tccnycha(Dz5 V R. P- 9'. własnoeć

Skarbu od dnIa ,5 go marca 13S3 roku »»
terenie Wie" .ejY Gdyni ^ialać-bed« Sza

LÄ‘iP^ramcrnkeazni^eVod poprzednio apo ,

rzm37on'7rh i z^łc^zonY^h sni ow. . . « -»•ąę. W skład K m sjl wenedzą: R^jL^^jcJzny 
Z P oraz 2 esbv, rcn,e-en'ujące ■zvnnlK EP°i"™Y 
t facnowy. Członkowie Korni ii zaopatrzeni będą w
leg-r&U«tszŁecowanla sporządzony będzie na 
miejscu w 2 ch egzemplarzach, z których ł V 
użytkownik pobierane bed« opłaty m_ni-
onlacyjne a tok, ‘osa-jem.. •« f- onym preczą- 
c!.t Tymczasowego Zar-ndu Państwowego

a Y Kierownik Delenaierv OhwedcweJ.
f-rl RadęckŁ’ 4608-1

APEI. DO TUPC0W .
Stowarzys-enie »u«ów w

r!omości swo-m człookci». 4e - tenoro-
jest na terenie m'asta Gdyn. tbió , w „„le-e
rznę! akcji Pomocy Zimowej. Okrcslo e

rzecz pomocy zimowej wynoszf ■
I kat. — 3-CCO zl

II kat. — 1.C00 sł.
III kat. — 509 zl.
SaydokonywZenzł test przez inkasentów Korni-

tCtU Stowarzvszenie^Kupców wzywa wszystkich swych 
członków aby w imię ucwn humanitarnych wp.acall 
inka-cptom wyznar-Rone k vcly cc^em przyjęcia 7- * 
moc« swoim współbraciom poszkodow n-, n ciężko 
przez wojnę. 4612-k

O G LOS-^NI®
Biuro Odhudewy Portów,

wladamia, że dniu 29-go marca Uó ° 0” .
12 cj, ouuPocc- S.ę przetarg mcograu.c/onv ^n^^^Y 
konanie oświetlenia zewnętrznego K
w eAnsSf-ud.«. orÄrt
no-Przetargowy Cdansk-Wrzeszcz 1Qtr; .... ć

za*- Äi AVäst^kładki przetargowo. Tak również P 4601-k
runkami przetargowymi i umownymi.

chemika1!« farma-^^^mJfUpUJĘ: uiwu«« — -----
WOLNE POSADY gJpOSAD POSZUKUJA|,ceutvczpe. lekt .wszelkie towairyapteczńe. Sopot. Kochanów

-o (ZUKU JEM', zdolnych ak- 
»rizytorów na artykuł pierw- tze.^potrzeb, na okręg Gdyni
IQiSaka. Zgłoszenia do Dz.
Bałt. pod „‘Zdolny akwizytor^.

FACHOWA siła książkowa skiego 2 I p. 1600

ÄkoK" Z9*' SSy ZIYAL./.HI FULŁ“J." .. . *
i ty najkorzystniej kupuje mRj- 

■ ——bak”. Gdynia, Świętojańska
I POSZUKIWANIE KODZINj 47.

POSZUKUJĘ Krystynę Nowin-!■ SPRZEDAŻE I 
ską z domu Grotę. Mam wla- I 
domość od mę*«. Proszę o 1*0- , , ,danie wiadomości kto I gdzie CO potrzebo lesz do wykona 
ostatnio względnie w czasie |r>ia planów dostarczy.

mą&OWA obeznana, z 
w-«alli>, Maszynistka znająca 
k»lr -5-.-OU ogó'ną. Mngazy- 
pl(>f potrzebni od zaraz. Szcze-

oferty *... ostatnio względnie w czasie ima pianu w “v“"*“;,' . iTlo
świadectw po „Spd d° ^ okupacji widział poszukiwaną, miar". Gdynia, ul. Wybjckie- 
B-1U___________________ ^608—s Wohin. Gdynia Czololstów'go 3 rog Swiętojauskiei. teł

ZABAWKI. Składy uwaga, 
już ukazała się nowa łami
główka bajka 20 klockowa 
..Nasza Gromadka**. MATA
DOR 75 wzorów budownictwa. 
HULAJNOGI ogumione, lag
rowane. Wytwórnia ,,Bobo » 
Katowice Opolska 18. Wysyl- 
ka — zaliczka.
GAZOGENERATORY z WY
BRZEŻA przejeżdżając przez 
Bydgoszcz kupujcie kostkę i 
weglel drzewny, ul. Chodkie
wicza 59. 29-wi

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar 
te rejestracyjną RKU Mie chów’ Właoysłiw Adamek. 
Wrzeszcz. Grażyny 19 -^13.

UNIEWAŻNIAM zguhione pre-
wo jazdy Nr 9527 t dokumentyosobiste Ziółkowski Stanisław
Łuszrzar-ia Ryżu. Gdynia 1592

pokoje Gdynia, śródmieście. 
Zgłoszenia: Tomaszewicz. C v 
ma. Szczecińska 14. *7”
PÓKuJU umeb.owai-.CjO po-
sz ikuie. Debrze zapłacę. Zgte 
S7 .* Wrzeszcz, Morska 21 
pokój 70. 27'Wr

AW^I
5*fVIUfP *
J t '* inl
i lanfct11

DBC1Ł V«lU.tsi -----
__..------------------------ s Rubin, Gdynia, Czołgistę w g_ 3 róg Świętojańskie], .
[ZYTO* branży galan-i _ „ 1550-a 217-91 151,4

po-

UNIEWAŻNIAM zgubioną k_r 
te rejestracyjną RKU — Mie
chów Mieczysław Kwiecień, 
■tnnot. Grunwaldzka 33. 1636

ROŻNE ]

B UNIEWAŻNIENIA

SKRADZIONY dowód osobisty 
Nr 51163 na nazwisko Lewan
dowska Melania unieważniam.

- Mbawkarskiej . 
föany. Referencje. Dom 

Gdynia. Lipowa 2. 
1 4603

rtACDWY — do składu węg‘a
~w Gdańsku poszukiwany zgło- 
■yphiH — Sopot, Gen. Sikorskie
5JO 4 —II P- lewa. 1568

KUPNA
GUZIKI, grzebienie, igły. nlci

■
 ltd. Zabawki, organki. Biżu
teria sztuczna. Dewocjonalia.
DOM Cf .ANTERIi Gdynia. 

TŁUSZCZE do proauscji myde, Lipowi 2 róg Swiętojansklej.

SjsÄ *“X“ — ” Ä
I

ZAGUBIŁAM kartę rozpoznaw

IVä's.,"«
Sopot. Ul. Grunwaldzka 23-2.

POŁOŻNA Ryng-Smiałowska 
przyj nule we Wrzeszczu. Gum 
waldzka 220 III P- 719

Fa MAŁECKI — WASSKI 
Import Kawy i Herbaty, Pa
larnia Kawy. Gdynia, ul War 
szawska 5. łel. 26349. Przy I- 
mujemy kawę surow- do pa
lenia. także w drobnych ilo
ściach pochodzących z przy 
działów UNRRA. 156*

UNIEWAŻNIAM zgubione do
kument wykaz osobisty
nrzedwo.ennv — Starostwo By 
d losz oacineK nelc nkow,
1 Inne citk. nty osobiste na 
nazwisko Rutkowski Włady
sław Gucńsk - Wrzeszcz 
ul. Roosevelta 74. 1639

LOKALE
SKLEP w centrum Gdyni, So
pot. Wrzeszci kuplę łub zwió 
cę Yofzty. Oferty do Dzion. 
Bałt. pod „1910". 1634
[SZUKAM meszkanla — 3

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘG WOSCI. formacje: 
Lublin, skr. poczt. 105- 4584
AKUSZERKA z Warszawy dłu-
goletuią ^praktyką przyjmuje

1147

CUKIERNIK poszukuje pracow
nię cukierniczą urządzoną. 
Przystąpię do spółki. Po^«*1" 
olctwo wynagrodzę. 
wośó obojętna- Sopot. Cz 
żewskiego 3 II p. lewa 1555

AjUtc.uewf r~ ----1---1
panie. Wrzeszcz,

PRACE NA POWIELACZU

'“•aeTJiT Jafik°WaÄ

•» drob“ ■ »T’“ *
4nk IM P - więcej. - Ogletr—li *"«“-7
ynflaaH «I«. AdmlaUtMwia aU f«*Tł»»H edpewlaflriiimr

1522, czeniem. «»•  ------ - ------------ TUatr
—e—eŁ I.B w twlęte sŁ ŁM — “i**1*1 ł?.^?I____ilil^rh ale'
U r w._~* aL KM, w iwięta >L M du «T'b ^ ^ “ ^palty. w MedKUę 1 d.lętc « tm >

•dp.wladzUleedal M Umleewe eglsesmilą. -Ogł«»-|d -________________ _
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